

DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA
(Province di Ferrara, Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini)
Rimini P.le Fellini n.3

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI

N. 9 del 29/04/2019

OGGETTO: RENDICONTO SULLA GESTIONE 2018

L'anno **duemiladiciannove (2019)** addì **ventinove (29)** del mese di **Aprile** alle ore 10:30 presso la sede della Provincia di Rimini in via Dario Campana 64, previa osservanza di tutte le formalità previste dallo Statuto, si è riunita in seconda convocazione, l'ASSEMBLEA, a seguito di convocazione regolarmente recapitata ai componenti mezzo posta elettronica certificata, da parte del Presidente della Destinazione Turistica Romagna.

Sono presenti i rappresentanti (effettivi e delegati) degli Enti aderenti, 13 su 57 pari al **22,81%** dei componenti dell'assemblea, di seguito elencati, per un totale del **57,27%** degli aventi diritto al voto:

	Ente	Peso percentuale	Presenti	Componenti
1	PROVINCIA DI FERRARA	6,73%	N	
2	COMUNE DI ARGENTA	0,33%	N	
3	COMUNE DI CENTO	0,23%	N	
4	COMUNE DI CODIGORO	0,18%	N	
5	COMUNE DI COMACCHIO	4,00%	N	
6	COMUNE DI FERRARA	1,23%	N	
7	COMUNE DI FISCAGLIA	0,13%	N	
8	COMUNE DI GORO	0,04%	N	
9	COMUNE DI MESOLA	0,10%	N	
10	UNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI	0,45%	N	
11	COMUNE DI VOGHIERA	0,05%	N	
12	PROVINCIA DI RAVENNA	11,49%	N	
13	COMUNE DI CERVIA	4,51%	N	
14	COMUNE DI RAVENNA	4,88%	N	
15	COMUNE DI RUSSI	0,09%	N	
16	UNIONE COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA	0,83%	N	
17	UNIONE DEI COMUNI DELLA ROMAGNA FAENTINA	1,17%	N	

18	PROVINCIA DI FORLI' - CESENA	9,75%	S	9,75%
19	COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA	0,48%	N	
20	COMUNE DI BERTINORO	0,16%	N	
21	COMUNE DI BORGHI	0,03%	N	
22	COMUNE DI CASTROCARO TERME E TERRA DEL SOLE	0,16%	N	
23	COMUNE DI CESENA	0,68%	N	
24	COMUNE DI CESENATICO	3,99%	S	3,99%
25	COMUNE DI FORLI'	0,80%	N	
26	COMUNE DI FORLIMPOPOLI	0,09%	N	
27	COMUNE DI GAMBETTOLA	0,05%	N	
28	COMUNE DI GATTEO	0,98%	N	
29	COMUNE DI LONGIANO	0,06%	N	
30	COMUNE DI MELDOLA	0,10%	N	
31	COMUNE DI MERCATO SARACENO	0,10%	N	
32	COMUNE DI RONCOFREDDO	0,06%	N	
33	COMUNE DI SAN MAURO PASCOLI	0,39%	N	
34	COMUNE DI SARSINA	0,09%	N	
35	COMUNE DI SAVIGNANO SUL RUBICONE	0,36%	N	
36	COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE	0,09%	N	
37	ALTRI COMUNI DELL'UNIONE DELLA ROMAGNA FORLIVESE	0,93%	N	
38	COMUNE DI VERGHERETO	0,16%	N	
39	PROVINCIA DI RIMINI	22,03%	S	22,03%
40	COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA	3,15%	S	3,15%
41	COMUNE DI CASTELDELICI	0,04%	S	0,04%
42	COMUNE DI CATTOLICA	2,41%	S	2,41%
43	COMUNE DI CORIANO	0,08%	N	
44	COMUNE DI MAIOLO	0,02%	S	0,02%
45	COMUNE DI MISANO ADRIATICO	1,27%	S	1,27%
46	COMUNE DI NOVAFELTRIA	0,09%	N	
47	COMUNE DI PENNABILLI	0,09%	S	0,09%
48	COMUNE DI POGGIO TORRIANA	0,06%	N	
49	COMUNE DI RICCIONE	4,53%	S	4,53%
50	COMUNE DI RIMINI	9,53%	S	9,53%
51	COMUNE DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO	0,07%	N	
52	COMUNE DI SAN LEO	0,08%	N	
53	COMUNE DI SANT'AGATA FELTRIA	0,08%	N	
54	COMUNE DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA	0,14%	S	0,14%

55	COMUNE DI TALAMELLO	0,01%	N	
56	UNIONE COMUNI DELLA VALCONCA	0,32%	S	0,32%
57	COMUNE DI VERUCCHIO	0,07%	N	
	TOTALE	100,00%	13	57,27%

Agli atti il foglio firme e relative deleghe.

E' presente in qualità di segretario verbalizzante Il Direttore, Chiara Astolfi.

Sono presenti i Consiglieri Alice Parma e Matteo Gozzoli.

Assume la Presidenza Il Presidente Andrea Gnassi.

Riconosciuto legale il numero dei presenti ai sensi dell'art.9 c.3 dello Statuto della Destinazione turistica Romagna dichiara aperta la seduta.

ASSEMBLEA DEI SOCI

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 ed in particolare:

- l'art. 151 comma 5, il quale prevede che I risultati della gestione finanziaria, economico e patrimoniale siano dimostrati nel rendiconto comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale;
- i commi 6 e 7 del medesimo articolo, i quali prevedono che al rendiconto sia allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprima le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e che il rendiconto sia deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo;

VISTA la deliberazione Assembleare n. 15 del 6/12/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018 e la relativa nota integrativa e le successive delibere di variazione:

- variazione n. 1 del. Assemblea Soci n. 4 del 5/4/18
- variazione n. 2 del. Assemblea Soci n. 8 del 5/9/18
- variazione n. 3 del. Assemblea Soci n. 9 del 5/9/18
- variazione n. 4 determina del Direttore n. 33 del 30/8/18
- variazione n. 5 determina del Direttore n. 44 del 8/10/18
- variazione n. 6 determina del Direttore n. 66 del 27/11/18

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 7 del 5/2/2019 con la quale, preso atto che nel bilancio 2018 dell'Ente erano presenti prenotazioni di spesa non impegnate riferite ad obbligazioni giuridiche perfezionate ma non esigibili al 31/12/2018 correlate a residui attivi finanziati con trasferimenti regionali e dell'Unione Europea per i quali era necessario procedere alla tempestiva re-imputazione dal precedente, al corrente esercizio di bilancio, al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività conseguenti si è proceduto al riaccertamento parziale dei residui ai sensi del "principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria", apportando:

- la variazione nr. 7/2018 al Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2018, al fine di riaccertare i residui attivi e le corrispondenti prenotazioni di spesa 2018;
- la variazione di bilancio nr. 1/2019 del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019 al fine di consentire la re-imputazione degli accertamenti di entrata e delle prenotazioni di spesa;

DATO ATTO che il Direttore ha provveduto, in base all'art. 228 – comma terzo del D.Lgs. n. 267/2000 ed alla circolare del Ministero dell'Interno 18/9/1995 - F.L. 19/95, all'operazione di riaccertamento ordinario dei residui come da Determinazione nr. 26 adottata in data 1/3/2019;

DATO ATTO che con la presente Deliberazione si provvede ad approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 relativi al consuntivo 2018;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.3 del 4 marzo 2019 ad oggetto "Rendiconto di gestione 2018" e suoi allegati A e B;

VISTO il parere espresso dal Revisore dei conti espresso in data 20 marzo 2019;

VISTA la proposta di rendiconto all'esercizio 2018 e relativa relazione allegata, all. A e B parti integranti e sostanziali del presente atto;

DATO ATTO che lo schema di rendiconto 2018 è predisposto secondo gli schemi di cui all'allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Direttore della Destinazione Turistica Romagna, Dott.ssa Chiara Astolfi, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TUEL;

All'unanimità dei presenti;

DELIBERA

1. di approvare lo schema del rendiconto dell'esercizio 2018 e gli allegati normativamente previsti, redatti secondo gli schemi di cui all'allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegati A e B parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di pubblicare il presente atto all'albo pretorio dell'Ente e nella sezione amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.

L'ASSEMBLEA DEI SOCI

RAVVISATA l'urgenza di procedere celermente al fine di dare attuazione alla programmazione dell'Ente

All'unanimità dei presenti;

DELIBERA

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del d.lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
(ANDREA GNASSI)
(firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO DELLA SEDUTA
(CHIARA ASTOLFI)
(firmato digitalmente)

La presente delibera è resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4° comma, del Dlgs.n.267 del 18.08.2000.

IL DIRETTORE
Chiara Astolfi
(firmato digitalmente)



Allegato A) alla delibera di Assemblea dei Soci n. 9 del 29/04/2019



Allegato A.1 - Conto del bilancio 2018



DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA

RENDICONTO DI GESTIONE 2018

CONTO DEL BILANCIO ARMONIZZATO AI SENSI DEL D.L. 118/2011

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2018 (RS)	Riscossioni in c/residui (RR)	Riaccertamenti residui (R)	Maggiori o minori entrate di competenza (A-CP)	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)
	Previsioni definitive di competenza (CP)	Riscossioni in c/competenza (RC)	Accertamenti (A)		Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)
	Previsioni definitive di cassa (CS)	Totale riscossioni (TR=RR+RC)	Maggiori o minori entrate di cassa (TR-CS)		Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	RS	RR	R		EP
	CP	RC	A	CP	EC
	CS	TR	CS		TR
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	RR	R		EP
	CP	RC	A	CP	EC
	CS	TR	CS		TR
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	RS	RR	R		EP
	CP	RC	A	CP	EC
	CS	TR	CS		TR
TITOLO 2: Trasferimenti correnti					
20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS	RR	R		EP
	CP 4.627.765,99	RC 3.402.367,84	A 4.627.760,98	CP	-5,01 EC 1.225.393,14
	CS 3.402.367,84	TR 3.402.367,84	CS		TR 1.225.393,14
20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	RS	RR	R		EP
	CP 45.000,00	RC 40.000,00	A 43.500,00	CP	-1.500,00 EC 3.500,00
	CS 40.000,00	TR 40.000,00	CS		TR 3.500,00
20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo	RS	RR	R		EP
	CP 27.682,17	RC 14.024,97	A 27.682,17	CP	EC 13.657,20
	CS 14.024,97	TR 14.024,97	CS		TR 13.657,20
TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti	RS	RR	R		EP
	CP 4.700.448,16	RC 3.456.392,81	A 4.698.943,15	CP	-1.505,01 EC 1.242.550,34
	CS 3.456.392,81	TR 3.456.392,81	CS		TR 1.242.550,34
TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro					
90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro	RS	RR	R		EP
	CP 367.480,00	RC 44.625,75	A 54.532,90	CP	-312.947,10 EC 9.907,15
	CS 44.625,75	TR 44.625,75	CS		TR 9.907,15

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2018 (RS)	Riscossioni in c/residui (RR)	Riaccertamenti residui (R)	Maggiori o minori entrate di competenza (A-CP)	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)					
	Previsioni definitive di competenza (CP)	Riscossioni in c/competenza (RC)	Accertamenti (A)		Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)					
	Previsioni definitive di cassa (CS)	Totale riscossioni (TR=RR+RC)	Maggiori o minori entrate di cassa (TR-CS)		Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)					
TOTALE TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	RR	R		EP					
	CP	367.480,00	RC	44.625,75	A	54.532,90	CP	-312.947,10	EC	9.907,15
	CS	44.625,75	TR	44.625,75	CS				TR	9.907,15
TOTALE TITOLI	RS	RR	R						EP	
	CP	5.067.928,16	RC	3.501.018,56	A	4.753.476,05	CP	-314.452,11	EC	1.252.457,49
	CS	3.501.018,56	TR	3.501.018,56	CS				TR	1.252.457,49
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	RS	RR	R						EP	
	CP	5.067.928,16	RC	3.501.018,56	A	4.753.476,05	CP	-314.452,11	EC	1.252.457,49
	CS	3.501.018,56	TR	3.501.018,56	CS				TR	1.252.457,49

TITOLO DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2018 (RS)	Riscossioni in c/residui (RR)	Riaccertamenti residui (R)	Maggiori o minori entrate di competenza (A-CP)	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)	
	Previsioni definitive di competenza (CP)	Riscossioni in c/competenza (RC)	Accertamenti (A)		Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)	
	Previsioni definitive di cassa (CS)	Totale riscossioni (TR=RR+RC)	Maggiori o minori entrate di cassa (TR-CS)		Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)	
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	RS	RR	R		EP	
	CP	RC	A	CP	EC	
	CS	TR	CS		TR	
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	RR	R		EP	
	CP	RC	A	CP	EC	
	CS	TR	CS		TR	
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	RS	RR	R		EP	
	CP	RC	A	CP	EC	
	CS	TR	CS		TR	
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	RS	RR	R		EP	
	CP	4.700.448,16 RC	3.456.392,81 A	4.698.943,15 CP	-1.505,01 EC	1.242.550,34
	CS	3.456.392,81 TR	3.456.392,81 CS			1.242.550,34
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	RR	R		EP	
	CP	367.480,00 RC	44.625,75 A	54.532,90 CP	-312.947,10 EC	9.907,15
	CS	44.625,75 TR	44.625,75 CS			9.907,15
TOTALE TITOLI	RS	RR	R		EP	
	CP	5.067.928,16 RC	3.501.018,56 A	4.753.476,05 CP	-314.452,11 EC	1.252.457,49
	CS	3.501.018,56 TR	3.501.018,56 CS			1.252.457,49
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	RS	RR	R		EP	
	CP	5.067.928,16 RC	3.501.018,56 A	4.753.476,05 CP	-314.452,11 EC	1.252.457,49
	CS	3.501.018,56 TR	3.501.018,56 CS			1.252.457,49

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2018 (RS)	Pagamenti in c/residui (PR)	Riaccertamenti residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)
	Previsioni definitive di competenza (CP)	Pagamenti in c/competenza (PC)	Impegni (I)	Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)
	Previsioni definitive di cassa (CS)	Totale pagamenti (TP=PR+PC)	Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)

MISSIONE 01 Servizi istituzionali e generali, di gestione e di controllo

0103 Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione

Titolo 1 Spese correnti

RS		PR		R		EP	
CP	12.200,00	PC		I	12.200,00 ECP	EC	12.200,00
CS	12.200,00	TP		FPV		TR	12.200,00

Totale Programma 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione

RS		PR		R		EP	
CP	12.200,00	PC		I	12.200,00 ECP	EC	12.200,00
CS	12.200,00	TP		FPV		TR	12.200,00

0110 Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti

RS		PR		R		EP	
CP	140.968,18	PC		I	76.480,18 ECP	64.488,00 EC	76.480,18
CS	140.968,18	TP		FPV		TR	76.480,18

Totale Programma 0110 - Risorse umane

RS		PR		R		EP	
CP	140.968,18	PC		I	76.480,18 ECP	64.488,00 EC	76.480,18
CS	140.968,18	TP		FPV		TR	76.480,18

Totale Missione 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione e di controllo

RS		PR		R		EP	
CP	153.168,18	PC		I	88.680,18 ECP	64.488,00 EC	88.680,18
CS	153.168,18	TP		FPV		TR	88.680,18

MISSIONE 07 Turismo

0701 Programma 01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti

RS		PR		R		EP	
CP	4.501.872,28	PC	975.568,17	I	4.244.443,88 ECP	257.428,40 EC	3.268.875,71
CS	4.501.872,28	TP	975.568,17	FPV		TR	3.268.875,71

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2018 (RS)	Pagamenti in c/residui (PR)	Riaccertamenti residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)
	Previsioni definitive di competenza (CP)	Pagamenti in c/competenza (PC)	Impegni (I)	Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)
	Previsioni definitive di cassa (CS)	Totale pagamenti (TP=PR+PC)	Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)
Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	PR	R		EP
	CP	447,70	447,70	447,70	EC
	CS	447,70	447,70		TR
Totale Programma 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo	RS	PR	R		EP
	CP	4.502.319,98	976.015,87	4.244.891,58	257.428,40 EC
	CS	4.502.319,98	976.015,87		3.268.875,71 TR
Totale Missione 07 - Turismo	RS	PR	R		EP
	CP	4.502.319,98	976.015,87	4.244.891,58	257.428,40 EC
	CS	4.502.319,98	976.015,87		3.268.875,71 TR
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi					
9901 Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro					
Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro	RS	PR	R		EP
	CP	412.440,00	54.532,90	54.532,90	357.907,10 EC
	CS	412.440,00	54.532,90		TR
Totale Programma 9901 - Servizi per conto terzi - Partite di giro	RS	PR	R		EP
	CP	412.440,00	54.532,90	54.532,90	357.907,10 EC
	CS	412.440,00	54.532,90		TR
Totale Missione 99 - Servizi per conto terzi	RS	PR	R		EP
	CP	412.440,00	54.532,90	54.532,90	357.907,10 EC
	CS	412.440,00	54.532,90		TR
TOTALE MISSIONI	RS	PR	R		EP
	CP	5.067.928,16	1.030.548,77	4.388.104,66	679.823,50 EC
	CS	5.067.928,16	1.030.548,77		3.357.555,89 TR
TOTALE GENERALE DELLA SPESA	RS	PR	R		EP
	CP	5.067.928,16	1.030.548,77	4.388.104,66	679.823,50 EC
	CS	5.067.928,16	1.030.548,77		3.357.555,89 TR

TITOLO DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2018 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamenti residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
	Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	
	Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 1 - Spese correnti	RS		PR		R		EP	
	CP	4.655.040,46	PC	975.568,17	I	4.333.124,06	ECP	321.916,40
	CS	4.655.040,46	TP	975.568,17	FPV		TR	3.357.555,89
Titolo 2 - Spese in conto capitale	RS		PR		R		EP	
	CP	447,70	PC	447,70	I	447,70	ECP	
	CS	447,70	TP	447,70	FPV		TR	
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	RS		PR		R		EP	
	CP	412.440,00	PC	54.532,90	I	54.532,90	ECP	357.907,10
	CS	412.440,00	TP	54.532,90	FPV		TR	
TOTALE TITOLI	RS		PR		R		EP	
	CP	5.067.928,16	PC	1.030.548,77	I	4.388.104,66	ECP	679.823,50
	CS	5.067.928,16	TP	1.030.548,77	FPV		TR	3.357.555,89
TOTALE GENERALE DELLA SPESA	RS		PR		R		EP	
	CP	5.067.928,16	PC	1.030.548,77	I	4.388.104,66	ECP	679.823,50
	CS	5.067.928,16	TP	1.030.548,77	FPV		TR	3.357.555,89

MISSIONE DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2018 (RS)	Pagamenti in c/residui (PR)	Riaccertamenti residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
	Previsioni definitive di competenza (CP)	Pagamenti in c/competenza (PC)	Impegni (I)	Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
	Previsioni definitive di cassa (CS)	Totale pagamenti (TP=PR+PC)	Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
Totale Missione 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione e di controllo	RS	PR	R		EP			
	CP	153.168,18	PC	I	88.680,18 ECP	64.488,00 EC	88.680,18	
	CS	153.168,18	TP	FPV		TR	88.680,18	
Totale Missione 07 - Turismo	RS	PR	R		EP			
	CP	4.502.319,98	PC	976.015,87	I	4.244.891,58 ECP	257.428,40 EC	3.268.875,71
	CS	4.502.319,98	TP	976.015,87	FPV		TR	3.268.875,71
Totale Missione 99 - Servizi per conto terzi	RS	PR	R		EP			
	CP	412.440,00	PC	54.532,90	I	54.532,90 ECP	357.907,10 EC	
	CS	412.440,00	TP	54.532,90	FPV		TR	
TOTALE MISSIONI	RS	PR	R		EP			
	CP	5.067.928,16	PC	1.030.548,77	I	4.388.104,66 ECP	679.823,50 EC	3.357.555,89
	CS	5.067.928,16	TP	1.030.548,77	FPV		TR	3.357.555,89
TOTALE GENERALE DELLA SPESA	RS	PR	R		EP			
	CP	5.067.928,16	PC	1.030.548,77	I	4.388.104,66 ECP	679.823,50 EC	3.357.555,89
	CS	5.067.928,16	TP	1.030.548,77	FPV		TR	3.357.555,89

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione	0,00		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	0,00				
Fondo pluriennale vincolato di parte in c/capitale	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequ	0,00	0,00	Titolo 1 Spese correnti	4.333.124,06	975.568,17
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	4.698.943,15	3.456.392,81	<i>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente</i>	0,00	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	0,00	0,00	Titolo 2 Spese in conto capitale	447,70	447,70
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale</i>	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziaria	0,00	0,00
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie</i>	0,00	
Totale entrate finali.....	4.698.943,15	3.456.392,81	Totale spese finali.....	4.333.571,76	976.015,87
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 Rimborso di prestiti	0,00	0,00
			di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)		
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	54.532,90	44.625,75	Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro	54.532,90	54.532,90
Totale entrate dell'esercizio	4.753.476,05	3.501.018,56	Totale spese dell'esercizio	4.388.104,66	1.030.548,77
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.753.476,05	3.501.018,56	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	4.388.104,66	1.030.548,77
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO			AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	365.371,39	2.470.469,79
TOTALE A PAREGGIO	4.753.476,05	3.501.018,56	TOTALE A PAREGGIO	4.753.476,05	3.501.018,56

Destinazione Turistica Romagna

Rendiconto di gestione - Esercizio : 2018

VERIFICA EQUILIBRI

Pag. 1

			COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)		0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		4.698.943,15
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>			0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00
D) Spese titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		4.333.124,06
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm. to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)		0,00
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>			365.819,09
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)			365.819,09
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00
			0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00
			0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			365.819,09
			O=G+H+I+L+M

Destinazione Turistica Romagna

Rendiconto di gestione - Esercizio : 2018

VERIFICA EQUILIBRI

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		0,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)		0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00
U) Spese titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		447,70
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			-447,70
			Z=P+Q+R-C-I+S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve durata	(+)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative ad Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine	(-)		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00
EQUILIBRIO FINALE			365.371,39
			W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:			
Equilibrio di parte corrente (O)	(-)		365.819,09
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)		0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)		0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali			365.819,09

Destinazione Turistica Romagna

Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e del fondo svalutazione crediti

Esercizio finanziario 2018

Pag.1

Tipologia	Denominazione	Residui attivi formati nell'esercizio cui si riferisce il rendiconto (a)	Residui attivi degli esercizi precedenti (b)	Totale residui attivi (c) = (a) + (b)	Importo minimo del fondo (d)	Fondo crediti di dubbia esigibilità (e)	% di accantonamento al fondo svalutazione crediti (f)=(e)/(c)
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa							
1010100	Tipologia 101:Imposte, tasse e proventi assimilati	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 101: imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1010400	Tipologia 104:Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1030100	Tipologia 301:Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00			
1030200	Tipologia 302:Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00			
1000000	TOTALE TITOLO 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Trasferimenti correnti							
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1.225.393,14	0,00	1.225.393,14	0,00	0,00	0,00 %
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	3.500,00	0,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00 %
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	13.657,20	0,00	13.657,20			
	Trasferimenti correnti dell'Unione Europea	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	13.657,20	0,00	13.657,20	0,00	0,00	0,00 %
2000000	TOTALE TITOLO 2	1.242.550,34	0,00	1.242.550,34	0,00	0,00	0,00 %

Destinazione Turistica Romagna

Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e del fondo svalutazione crediti

Esercizio finanziario 2018

Pag.3

	Residui attivi formati nell'esercizio cui si riferisce il rendiconto (a)	Residui attivi degli esercizi precedenti (b)	Totale residui attivi (c) = (a) + (b)	Importo minimo del fondo (d)	Fondo crediti di dubbia esigibilità (e)	% di accantonamento al fondo svalutazione crediti (f)=(e)/(c)
TOTALE GENERALE	1.242.550,34	0,00	1.242.550,34	0,00	0,00	0,00 %
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN PARTE CORRENTE	1.242.550,34	0,00	1.242.550,34	0,00	0,00	0,00 %
	<i>Totale Crediti</i>	<i>Fondo svalutazione Crediti</i>				
RESIDUI ATTIVI NEI CONTO DEL BILANCIO	1.242.550,34	0,00				
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	0,00	0,00				
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO DEL RENDICONTO	0,00	0,00				
TOTALE GENERALE	1.242.550,34	0,00				

Esercizio Finanziario: 2018

Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione

	GESTIONE		TOTALE
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio			0,00
RISCOSSIONI	(+)	3.501.018,56	3.501.018,56
PAGAMENTI	(-)	1.030.548,77	1.030.548,77
SALDO DI CASSA al 31 dicembre	(=)		2.470.469,79
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)		0,00
FONDO DI CASSA AL 31 dicembre	(=)		2.470.469,79
RESIDUI ATTIVI	(+)	0,00	1.252.457,49
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze		0,00	0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	3.357.555,89	3.357.555,89
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)		0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)		0,00
RESULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)	(=)		365.371,39
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018:			
Parte accantonata			
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018			0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti			0,00
Fondo perdite società partecipate			0,00
Fondo contenzioso			0,00
Altri accantonamenti			0,00
Totale parte accantonata (B)		0,00	
Parte vincolata			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili			0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti			365.371,39
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui			0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente			0,00
Altri vincoli			0,00
Totale parte vincolata (C)		365.371,39	
Totale parte destinata agli investimenti (D)			0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)			0,00

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE ENTI LOCALI - ESERCIZIO 2018

TITOLO, TIPOLOGIA E CATEGORIA DENOMINAZIONE		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI in c/competenza	RISCOSSIONI in c/residui
2	TRASFERIMENTI CORRENTI				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche				
2010101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	2.474,99		2.474,99	
2010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	4.625.285,99		3.399.892,85	
Totale Tipologia 101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	4.627.760,98		3.402.367,84	
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese				
2010301	Sponsorizzazioni da imprese	43.500,00		40.000,00	
Totale Tipologia 103	Trasferimenti correnti da Imprese	43.500,00		40.000,00	
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo				
2010501	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	27.682,17		14.024,97	
Totale Tipologia 105	Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo	27.682,17		14.024,97	
TOTALE TITOLO 2	Trasferimenti correnti	4.698.943,15		3.456.392,81	
9	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO				
9010000	Tipologia 100: Entrate per partite di giro				
9010100	Altre ritenute	50.532,90		43.090,15	
9010200	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	1.000,00		1.000,00	
9019900	Altre entrate per partite di giro	3.000,00		535,60	
Totale Tipologia 100	Entrate per partite di giro	54.532,90		44.625,75	
TOTALE TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	54.532,90		44.625,75	
TOTALE TITOLI		4.753.476,05		3.501.018,56	

Prospetto delle Spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati- Esercizio finanziario: 2019 Anno: 2019

Spese correnti - IMPEGNI

Valuta: EURO

Macroaggregati	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
Missioni e Programmi	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
07 Turismo											
01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo			121.565,01								121.565,01
Totale			121.565,01								121.565,01
TOTALI			121.565,01								121.565,01

Prospetto delle Spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati- Esercizio finanziario: 2019 Anno: 2019

Spese in conto capitale e Spese per incremento di attività finanziaria - IMPEGNI

Valuta: EURO

Macroaggregati	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	TOTALE Spese in conto capitale	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	TOTALE Spese per incremento di attività finanziaria
Missioni e Programmi	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
07 Turismo											
01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo		6.080,00				6.080,00					
Totale		6.080,00				6.080,00					
TOTALI		6.080,00				6.080,00					

Prospetto delle Spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati

Esercizio finanziario: 2019 Anno: 2019

Spese per servizi conto terzi e partite di giro - impegni

Macroaggregati	Uscite per partite di giro	Uscite per conto terzi	Totale
Missioni e Programmi			
	701	702	700
99 Servizi per conto terzi			
01 Servizi per conto terzi - Partite di giro	364.901,82		364.901,82
Totale	364.901,82		364.901,82
TOTALI	364.901,82		364.901,82

Prospetto delle Spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati

Esercizio finanziario: 2019 Anno: 2019

Spese per servizi conto terzi e partite di giro - pagamenti c/competenza

Macroaggregati	Uscite per partite di giro	Uscite per conto terzi	Totale
Missioni e Programmi			
	701	702	700
99 Servizi per conto terzi			
01 Servizi per conto terzi - Partite di giro	30.969,28		30.969,28
Totale	30.969,28		30.969,28
TOTALI	30.969,28		30.969,28



Allegato A.2 - Elenco dei residui attivi e passivi al 31/12/2018

ELENCO RESIDUI ATTIVI DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA AL 31/12/2018 - RENDICONTO DI GESTIONE 2018

Tipo	Anno	Nr.	Sub	Anno Ass.	Descrizione Impegno/Accertamento	importo
ACC	2018	1	1	2018	Assegnazione regionale a finanziamento Programma Annuale attività turistiche anno 2018 - Regione Emilia Romagna	1.193.277,68
ACC	2018	35	1	2018	UNIONE DELLA ROMAGNA FORLIVESE - QUOTA DI ADESIONE D.T. 2018	6.539,38
ACC	2018	45	1	2018	COMUNE DI RICCIONE - QUOTA DI ADESIONE D.T. 2018	47,42
ACC	2018	48	1	2018	COMUNE DI SAN LEO - QUOTA ADESIONE D.T. 2018	528,66
ACC	2018	54	1	2018	SOGGETTI DIVERSI - QUOTE DI ADESIONE AL PROGRAMMA DI PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE	3.500,00
ACC	2018	55	1	2018	Comune di Pesaro - contributo compartecipazione progetto La notte Rosa -	25.000,00
ACC	2018	56	1	2018	Erario - ritenute per scissione scontabile iva (split payment)	7.442,75
ACC	2018	60	1	2018	ZADAR COUNTY - acconto progetto HERCULTOUR	13.657,20
ACC	2018	61	1	2018	TESORIERE PROVINCIALE D.T.R. - REITEGRO ANTICIPAZIONI SU FONDO ECONOMALE	464,40
ACC	2018	62	1	2018	TESORIERE PROVINCIALE D.T.R. - TIREINTEGRO DISPONIBILITA' SU CARTA DI CREDITO PREPAGATA	2.000,00

1.252.457,49

ELENCO RESIDUI ATTIVI DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA AL 31/12/2018 - RENDICONTO DI GESTIONE 2018

Tipo	Anno	Nr.	Sub	Anno Ass.	Descrizione Impegno/Accertamento	Residuo iniziale
IMP	2018	1	1	2018	Sea Gruppo srl - servizio di prevenzione e sicurezza ambienti lavoro e medicina del lavoro	2.619,79
IMP	2018	2	1	2018	Ceccarelli Fabrizio, via Bologna 41 Cesenatico - Competenza Revisore Unico	10.000,00
IMP	2018	4	1	2018	Ceccarelli Fabrizio - Incarico Revisore Unico	2.200,00
IMP	2018	5	1	2018	Comune di Ferrara - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche	45.000,00
IMP	2018	5	2	2018	Comune di Comacchio - Assegnaz. contributo IAT/eventi	54.135,18
IMP	2018	5	3	2018	Comune di Codigoro - Assegnaz. contributo IAT	10.750,00
IMP	2018	5	4	2018	Comune di Argenta - Assegnaz. contributo IAT/eventi	16.250,00
IMP	2018	5	5	2018	Comune di Mesola - Assegnaz. contributo gestione IAT	10.750,00
IMP	2018	5	6	2018	Comune di Cento - assegnaz. contributo IAT	5.250,00
IMP	2018	5	7	2018	comune di Goro - Assegnaz. contributo IAT eventi	10.500,00
IMP	2018	5	9	2018	Comune di Ravenna - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	72.845,00
IMP	2018	5	10	2018	Comune di Cervia - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	38.250,00
IMP	2018	5	11	2018	Unione Comuni della Bassa Romagna - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	7.495,00
IMP	2018	5	12	2018	Unione della Romagna Faentina -Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	42.950,00
IMP	2018	5	13	2018	Comune di Russi - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	2.900,00
IMP	2018	5	14	2018	Comune di Bagno di Romagna - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	12.477,97
IMP	2018	5	15	2018	Comune di Bertinoro - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	8.649,61
IMP	2018	5	16	2018	Castrocaro terme e Terra del sole - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	10.759,16
IMP	2018	5	17	2018	Comune di Cesena - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	12.846,04
IMP	2018	5	18	2018	Comune di Cesenatico - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	94.741,65
IMP	2018	5	19	2018	Comune di Forlì - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	15.601,44
IMP	2018	5	20	2018	Comune di Forlimpopoli - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	4.727,60
IMP	2018	5	21	2018	Comune di Gatteo - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	33.555,58
IMP	2018	5	22	2018	Comune di Longiano - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	2.651,85
IMP	2018	5	23	2018	Comune di Predappio - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	2.701,00

IMP	2018	5	24	2018	Comune di San Mauro Pascoli - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	21.887,57
IMP	2018	5	25	2018	Comune di Sarsina - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	614,78
IMP	2018	5	26	2018	Comune di Sogliano - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	1.250,00
IMP	2018	5	27	2018	Comune di Savignano sul Rubicone - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	2.625,00
IMP	2018	5	28	2018	Unione dei Comuni della Romagna Forlivese - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	10.337,66
IMP	2018	5	29	2018	Comune di Verghereto - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	897,24
IMP	2018	5	30	2018	Comune di Bellaria Igea Marina - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	38.000,00
IMP	2018	5	31	2018	Comune di Casteldelci - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	6.750,00
IMP	2018	5	32	2018	Comune di Cattolica - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	51.500,00
IMP	2018	5	33	2018	Comune di Coriano - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	8.000,00
IMP	2018	5	34	2018	Comune di Gemmano -Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	2.500,00
IMP	2018	5	35	2018	Comune di Misano Adriatico - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	17.500,00
IMP	2018	5	36	2018	Comune di Maiolo - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	2.500,00
IMP	2018	5	37	2018	Comune di Mondaino - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	11.250,00
IMP	2018	5	38	2018	Comune di Montefiore Conca - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	8.500,00
IMP	2018	5	39	2018	Comune di Montegridolfo - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	1.500,00
IMP	2018	5	40	2018	Comune di Montescudo Monte Colombo - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	5.500,00
IMP	2018	5	41	2018	Comune di Novafeltria - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	7.683,00
IMP	2018	5	42	2018	Comune di Pennabilli - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	11.134,00
IMP	2018	5	43	2018	Comune di Poggio Torriana - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	8.000,00
IMP	2018	5	44	2018	Comune di Riccione - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	51.500,00

IMP	2018	5	45	2018	Comune di Saludecio - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	4.750,00
IMP	2018	5	46	2018	Comune di San Clemente - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	4.000,00
IMP	2018	5	47	2018	Comune di San Giovanni in Marignano - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	9.250,00
IMP	2018	5	48	2018	Comune di SantiAgata Feltria - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	9.500,00
IMP	2018	5	49	2018	Comune di Santarcangelo di Romagna - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	17.500,00
IMP	2018	5	50	2018	Comune di Talamello - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	5.183,00
IMP	2018	5	51	2018	Comune di Verucchio - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	19.750,00
IMP	2018	5	52	2018	Comune di Morciano di Romagna - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale ad enti pubblici	3.000,00
IMP	2018	5	53	2018	Unione Comuni della Valconca - Assegnazione contributi gestione servizi informazioni turistiche	5.250,00
IMP	2018	6	1	2018	Cervia Turismo Srl - Assegnazione contributi gestioni servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale a soggetti privati	43.060,00
IMP	2018	6	2	2018	Rimini Reservation Srl - Assegnazione contributi gestioni servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale a soggetti privati	290.500,00
IMP	2018	6	3	2018	San Leo 2000 Servizi turistici- Assegnazione contributi gestioni servizi informazioni turistiche/iniziative di intrattenimento/promozione turistica locale a soggetti privati	19.750,00
IMP	2018	7	1	2018	Cassa dei Risparmi di Forlì e della Romagna -Concessione servizio di Tesoreria	610,00
IMP	2018	15	1	2018	Trading Post Express - servizio di magazzinaggio e movimentazione materiale editoriale	9.255,40
IMP	2018	18	1	2018	CAT RIMINI - PROMOZIONE DELLA DESTINAZIONE ROMAGNA NELL'AMBITO DEL PROGETTO	48.556,00
IMP	2018	20	1	2018	COMUNE DI CATTOLICA - COFINANZIAMENTO PIANO MEDIA 2018	6.100,00
IMP	2018	20	2	2018	COMUNE DI CERVIA - COFINANZIAMENTO PIANO MEDIA 2018	24.400,00
IMP	2018	20	4	2018	COMUNE DI RICCIONE - COFINANZIAMENTO PIANO MEDIA 2018	24.400,00
IMP	2018	20	6	2018	COMUNE DI BELLARIA COFINANZIAMENTO PIANO MEDIA	24.400,00
IMP	2018	21	1	2018	DB BAHN ITALI SRL - CAMPAGNA COMUNICAZIONE E PROMOZIONE MONACO	47.580,00
IMP	2018	23	2	2018	BICCHIERI ARCANGELO- AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DI 1° LIVELLO FLC	719,80
IMP	2018	25	1	2018	FONDAZIONE MEETING PER L'AMICIZIA FRA I POPOLI - COFINANZIAMENTO PIANO DI PROMOZIONE "IL MEETING E LA ROMAGNA	24.400,00
IMP	2018	27	2	2018	EXPANSION SPA- REALIZZAZIONE BRAND IDENTITY	33.000,00
IMP	2018	27	3	2018	ERARIO - IVA SU INCARICO EXPANSION	7.260,00
IMP	2018	30	1	2018	SANTA MONICA SPA - PROMOZIONE E COMUNICAZIONE BRAND THE RIDERS' LAND	37.271,00
IMP	2018	31	2	2018	EQUILIBRISTA SRL- PROMOZIONE E COMUNICAZ. DT ROMAGNA	47.580,00
IMP	2018	32	1	2018	ASSOC. CUOCHI SOGNATORI- LA BRIGATA DEL DIAVOLO -SVILUPPO PROGETTO ROMAGNA OSTERIA	4.880,00
IMP	2018	33	1	2018	SPRINTER SRL -SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA NELLE ATTIVITÀ DI GESTIONE AMMINISTRATIVO-CONTABILE DEL PROGETTO EUROPEO HERCULTOUR	8.053,83
IMP	2018	34	1	2018	PROVINCIA DI RIMINI - TRASFERIMENTO CONTRIBUTO GRAN PREMIO DI SAN MARINO E DELLA RIVIERA DI RN	271.195,96
IMP	2018	35	1	2018	IMOLA FAENZA TOURISM COMPANY IMOLA - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI DI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	4.500,00

IMP	2018	36	1	2018	STRADA DEI VINI E DEI SAPORI DELLA PROV. DI FERRARA - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	12.000,00
IMP	2018	37	1	2018	STRADA DEL SANGIOVESE STRADA DEI VINI E DEI SAPORI DELLE COLLINE DI FAENZA -CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	4.050,00
IMP	2018	38	1	2018	PROLOCO GEMMANO - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	3.250,00
IMP	2018	39	1	2018	SAN LEO 2000 SERVIZI TURISTICI SRL - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	6.000,00
IMP	2018	40	1	2018	COMUNE DI ARGENTA - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	15.000,00
IMP	2018	41	1	2018	COMUNE DI FERRARA -CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	22.800,00
IMP	2018	42	1	2018	COMUNE DI CODIGORO -CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	15.600,00
IMP	2018	43	1	2018	COMUNE DI COMACCHIO - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	47.500,00
IMP	2018	44	1	2018	COMUNE DI CERVIA - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	45.000,00
IMP	2018	45	1	2018	COMUNE DI RAVENNA - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	14.150,00
IMP	2018	46	1	2018	UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA -CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	50.775,00
IMP	2018	47	1	2018	COMUNE DI BERTINORO -CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	5.250,00
IMP	2018	48	1	2018	COMUNE DI CESENA - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	36.000,00
IMP	2018	49	1	2018	COMUNE DI FORLI' -CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	7.800,00
IMP	2018	50	1	2018	COMUNE DI FORLIMPOPOLI -CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	1.875,00
IMP	2018	51	1	2018	COMUNE DI GATTEO - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	11.250,00
IMP	2018	52	1	2018	UNIONE DEI COMUNI DELLA ROMAGNA FORLIVESE -CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	5.400,00
IMP	2018	53	1	2018	COMUNE DI SARSINA - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	3.750,00
IMP	2018	54	1	2018	COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE -CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	10.000,00
IMP	2018	55	1	2018	COMUNE DI CESENATICO - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	33.750,00
IMP	2018	56	1	2018	COMUNE DI MERCATO SARACENO -CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	6.350,00
IMP	2018	57	1	2018	COMUNE DI SAN MAURO PASCOLI - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	6.000,00
IMP	2018	58	1	2018	COMUNE DI BELLARIA I.M. -CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	37.500,00
IMP	2018	59	1	2018	COMUNE DI CASTELDELICI - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	1.800,00
IMP	2018	60	1	2018	COMUNE DI CATTOLICA -CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	17.000,00
IMP	2018	61	1	2018	COMUNE DI CORIANO - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	3.000,00
IMP	2018	62	1	2018	COMUNE DI MISANO ADRIATICO - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	14.400,00
IMP	2018	63	1	2018	COMUNE DI NOVAFELTRIA -CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	2.625,00
IMP	2018	64	1	2018	COMUNE DI PENNABILLI -CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	9.000,00
IMP	2018	65	1	2018	COMUNE DI POGGIO TORRIANA -CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	2.625,00
IMP	2018	66	1	2018	COMUNE DI RICCIONE -CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	22.500,00
IMP	2018	67	1	2018	COMUNE DI RIMINI - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	240.000,00
IMP	2018	68	1	2018	COMUNE DI SANTARCANGELO DI R. -CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	30.000,00
IMP	2018	69	1	2018	COMUNE DI SANT'AGATA FELTRIA - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	7.625,00
IMP	2018	70	1	2018	COMUNE DI SAN GIOVANNI IN M. -CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	2.000,00
IMP	2018	71	1	2018	COMUNE DI VERUCCHIO - CONTRIBUTI A FINANZIAMENTO PROGETTI ANIMAZIONE/PROMOZIONE TURISTICA	4.125,00
IMP	2018	72	1	2018	STRADA DEI VINI E DEI SAPORI DEI COLLI DI RIMINI - CONTRIBUTO PROMOZIONE	11.820,00
IMP	2018	75	1	2018	FONDAZIONE VERDEBLÙ BELLARIA IGEA M- - AZIONI DI PROMO-COMMERCIALIZZA. SUL MERCATO FRANCESE	61,00
IMP	2018	77	1	2018	ECONSTAT S.R.L. - PARTECIPAZIONE AL COMITATO SCIENTIFICO PER LO SVILUPPO DI UN PERCORSO INTERNAZIONALE TURISTICO CULTURALE ICTR PREVISTO DALLA WP 5	5.000,00

IMP	2018	78	1	2018	DAVIDE PIRAS - ACQUISTO IMMAGINI FOTOGRAFICHE	878,40
IMP	2018	80	1	2018	ASSOCIAZIONE CULTURALE TONINO GUERRA - SVILUPPO PROGETTO "STUDIO DI FATTIBILITÀ PER LA PROMOZIONE DEL PARCO LETTERARIO INTITOLATO A "TONINO GUERRA"	24.400,00
IMP	2018	81	1	2018	TOURIST TREND - ORGANIZZAZIONE SERATE PROMOZIONALI	48.482,80
IMP	2018	82	1	2018	LINK UP - SERVIZI DI TRADUZIONE TESTI	30.195,00
IMP	2018	83	1	2018	ORACLE GLOBE SRL - PRENOTAZIONE TRASPORTI ED ALLOGGIO PERSONALE PROGETTO HERCULTOUR	6.518,00
IMP	2018	86	1	2018	A. MANZONI & C. SPA. - ACQUISTO DI SPAZI PUBBLICITARI SUL QUOTIDIANO LA REPUBBLICA	2.056,57
IMP	2018	87	1	2018	CESCOT S.C.A.R.L. - ISCRIZIONE CORSO FORMAZIONE POLCARI	270,00
IMP	2018	90	1	2018	INTEGRA SOLUTIONS SRL - REALIZZAZIONE DEL PROGETTO RELATIVO A " COSTRUZIONE E GESTIONE SVILUPPO ITINERARIO ROMAGNA ROMANA DA PROMUOVERE TRAMITE IL CIRCUITO ROMAGNA VISIT CARD "	24.400,00
IMP	2018	91	1	2018	COMUNE DI RIMINI - CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DI ATTIVITÀ E SERVIZI DI INTERESSE COMUNE	8.712,00
IMP	2018	91	2	2018	COMUNE DI RIMINI - CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DI ATTIVITA' E SERVIZI DI INTERESSE COMUNE	0,00
IMP	2018	92	2	2018	COMUNE DI RIMINI/ANDREA GNASSI - RIMBORSO SPESE VIVE TRASFERTA DOTT. GNASSI	834,00
IMP	2018	93	1	2018	EXTERA SLR RSM -RETYLING ASPETTO GRAFICO E PRESENTAZIONE DEI CONTENUTI DEL SITO RIVIERA.RIMINI.IT	14.500,00
IMP	2018	94	1	2018	ERARIO - IVA SU INCARICO DITTA EXTERA SRL RSM	3.190,00
IMP	2018	95	1	2018	ESSERE ELITE SRL - IDEAZIONE IMMAGINE GRAFICA DELL'EVENTO NATALE E CAPODANNO 2018 E REALIZZAZIONE DEGLI STRUMENTI DI PROMOZIONE ON LINE E OFF LINE	48.190,00
IMP	2018	96	1	2018	TIPO-LITO WAFRA SAS DI MARINELLI FRANCO & C - FORNITURA CARTOLINE E CARTELLINE	750,30
IMP	2018	97	1	2018	GROUP ITALIA SRL - FORNITURA MAGLIETTE, SHOPPER E PENNE PERSONALIZZATE	4.484,72
IMP	2018	98	1	2018	CONSORZIO COSTA HOTEL - SERVIZIO TRASNERT SERATE PROMOZIONALI	488,00
IMP	2018	100	1	2018	GRAND HOTEL RIMINI -GHR SNC SOC. RIV - SOGGIORNO SIG. ASSENZA	784,00
IMP	2018	101	2	2018	Tabaccheria del centro - acquisto n. 85 marche bollo da 2 euro	170,00
IMP	2018	101	3	2018	Ferramenta Cita Centro - acquisto cassetta portavalori	18,00
IMP	2018	101	4	2018	Dott. Andrea Gnassi - rimborso pesce per incontri	227,20
IMP	2018	101	5	2018	Dott. gnassi Andrea - rimborso spese conferenza stampa Milano 13/12/2018	49,20
IMP	2018	102	1	2018	ADVERTISING SRL - SERVIZIO TRASMISSIONE SPOT RADIO E RADIO PROMOTION PER PROMOZIONE EVENTI NATALE CAPODANNO 2018/2019 - RDS 100% GRANDI SUCCESSI	47.580,00
IMP	2018	102	2	2018	RAI PUBBLICITA' SPA - SERVIZIO TRASMISSIONE SPOT RADIO E RADIO PROMOTION PER PROMOZIONE EVENTI NATALE CAPODANNO 2018/2019 - RADIO RAI	35.230,30
IMP	2018	102	3	2018	JOLLY SNC - SERVIZIO TRASMISSIONE SPOT RADIO E RADIO PROMOTION PER PROMOZIONE EVENTI NATALE CAPODANNO 2018/2019 - RADIO BRUNO E RADIO LATTEMIELE	6.100,00
IMP	2018	102	4	2018	A. MANZONI & C. SPA - SERVIZIO TRASMISSIONE SPOT RADIO E RADIO PROMOTION PER PROMOZIONE EVENTI NATALE CAPODANNO 2018/2019 - RADIO DJ E RADIO CAPITAL	41.358,00
IMP	2018	102	5	2018	MEDIAMOND SPA - SERVIZIO TRASMISSIONE SPOT RADIO E RADIO PROMOTION PER PROMOZIONE EVENTI NATALE CAPODANNO 2018/2019 - RADIO 101 E RADIO SUBASIO	47.580,00
IMP	2018	102	6	2018	CO.AP. COMUNITÀ APERTA -SERVIZIO TRASMISSIONE SPOT RADIO E RADIO PROMOTION PER PROMOZIONE EVENTI NATALE CAPODANNO 2018/2019 - RADIO ICARO/NETTUNO/INTERNATIONAL	6.100,00
IMP	2018	104	1	2018	RCS MEDIA GROUP SPA PUBBLICITÀ - CAMPAGNA STAMPA NATALE E CAPODANNO	36.600,00
IMP	2018	104	2	2018	A.MANZONI & C. SPA GEDI GRUPPO EDITORIALE - CAMPAGNA STAMPA NATALE E CAPODANNO	36.593,90
IMP	2018	106	1	2018	INTESA SAN PAOLO FORLÌ - FORNITURA APPLICATIVO PER GESTIONE SIOPE+	366,00
IMP	2018	107	1	2018	COOPERATIVE IL PAPAVERO - IL PAPAVERO & ABACO GUIDE - SERVIZIO GUIDA	160,00
IMP	2018	108	1	2018	COOPERATIVA GUIDOPOLIS RIMINI - SERVIZIO GUIDA	130,00
IMP	2018	109	1	2018	OSTERIA DEL TEATRO IN PIAZZA RIMINI	592,00

IMP	2018	110	1	2018	AON SPA X LLOYD'S OF LONDON - POLIZZA RCT/RCO	3.899,77
IMP	2018	111	1	2018	AON SPA X UNIPOLSAI ASSIC. - POLIZZA INCENDIO/FURTO/KASK	1.200,00
IMP	2018	112	1	2018	AON SPA X ITAS MUTUA - POLIZZA INFORTUNI	1.440,00
IMP	2018	113	1	2018	AON SPA X ITAS MUTUA - POLIZZA TUTELA LEGALE	7.000,00
IMP	2018	114	1	2018	AON SPA X LLOYDS OF LONDON - POLIZZA TUTELA PATRIMONIALE	2.907,98
IMP	2018	115	1	2018	LA PIEVE - STAMPA EVENTI CAPODANNO	3.023,16
IMP	2018	116	1	2018	SOCIETÀ PUBBLICITÀ EDITORIALE -ACQUISTO SPAZI PUBBLICITARI SULLA TESTATA GIORNALISTICA QN	48.678,00
IMP	2018	117	1	2018	MELA P SRL - SERVIZIO DI SERIGRAFIA COMPRENDENTE CAMBIO DI GRAFICHE, IL POSIZIONAMENTO E IL MONTAGGIO DI TOTEM, STRISCIONI E PLANCE	4.573,78
IMP	2018	118	1	2018	CREDITORE DA INDIVIDUARE - ORGANIZZAZIONE CONFERENZA STAMPA	500,20
IMP	2018	118	2	2018	DITTA dhole SRL _ aggiudicazione definitiva	4.379,80
IMP	2018	119	1	2018	REGIONE EMILIA ROMAGNA - RIMBORSO RETRIBUZIONI ED ONERI DOTT.SSA ASTOLFI	53.768,18
IMP	2018	120	1	2018	REGIONE EMILIA ROMAGNA - IRAP SU RIMBORSO DOTT.SSA ASTOLFI	3.456,00
IMP	2018	121	1	2018	PROVINCIA DI RIMINI - CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI SERVICE	14.000,00
IMP	2018	122	1	2018	TELECOM ITALIA SPA - CITY FORECAST - SERVIZIO DI REALIZZAZIONE ANALISI LEGATE ALLA PRESENZA ED ALLA MOBILITÀ DELLA POPOLAZIONE TRAMITE DATI RILEVATI DALLA RETE MOBILE	47.580,00
IMP	2018	123	1	2018	PODERI MARCO - SERVIZIO DI RIPRESE E MONTAGGIO VIDEO E SERVIZI FOTOGRAFICI RELATIVI AGLI EVENTI DEL NATALE E CAPODANNO 2018/2019	20.740,00
IMP	2018	124	1	2018	COMUNE DI SAVIGNANO SUL RUBICONE - CONTRIBUTO A FINANZIAMENTO PROGETTO SAVIGNANO E IL TERRITORIO DEL RUBICONE - IMMAGINI E NARRAZIONI	7.000,00
IMP	2018	125	1	2018	COMUNE DI CERVIA - CONTRIBUTO A FINANZIAMENTO PROGETTO ROMAGNA OSTERIA ? TAPPA	10.000,00
IMP	2018	126	1	2018	COMUNE DI RIMINI - CONTRIBUTO A FINANZIAMENTO PROGETTO NATALE A RIMINI	6.000,00
IMP	2018	127	1	2018	COMUNE DI RICCIONE - CONTRIBUTO A FINANZIAMENTO PROGETTO ?NATALE E CAPODANNO A	4.000,00
IMP	2018	128	1	2018	COMUNE DI BELLARIA IGEA-MARINA - CONTRIBUTO A FINANZIAMENTO PROGETTO ?NATALE E CAPODANNO A	3.098,52
IMP	2018	129	1	2018	COMUNE DI CESENA - CONTRIBUTO A FINANZIAMENTO PROGETTO ?NATALE E CAPODANNO A	2.000,00

3.357.555,89

Piano degli indicatori di bilancio - Rendiconto esercizio 2018

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)
		ANNO 2018
1	Rigidità strutturale di bilancio	
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 'Redditi di lavoro dipendente' + pdc 1.02.01.01.000 'IRAP' - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 'Interessi passivi' + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti dei primi tre titoli Entrate)
		0,083
2	Entrate correnti	
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate
		76,799
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate
		99,968
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti(pdc E.1.01.00.00.000 'Tributi' - 'Compartecipazioni di tributi' E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 'Entrate extratributarie') / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti(pdc E.1.01.00.00.000 'Tributi' - 'Compartecipazioni di tributi' E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 'Entrate extratributarie') / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate
		56,491
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate
		73,533
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 'Tributi' - 'Compartecipazioni di tributi' E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 'Entrate extratributarie')/ Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 'Tributi' - 'Compartecipazioni di tributi' E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 'Entrate extratributarie')/ Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate
3	Anticipazioni dell'Istituto tesoriere	
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 X max previsto dalla norma)
3.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma



Allegato A.3 - Piano degli indicatori 2018

Piano degli indicatori di bilancio - Rendiconto esercizio 2018

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)	
		ANNO 2018	
4	Spese di personale		
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01.000 'IRAP' + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni Spesa corrente - FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	0,09
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale. Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell' ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 'indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato' + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 'straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato' + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.01 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 'Redditi di lavoro dipendente' + pdc U.1.02.01.01.000 'IRAP' + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale. Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 'Consulenze' + pdc U.1.03.02.12.000 'lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale'+ pdc U.1.03.02.11.000 'prestazioni professionali e specialistiche') /Impegni (Macroaggregato 1.1 'Redditi di lavoro dipendente' + pdc U.1.02.01.01.000 'IRAP' + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	128,833
4.4	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 'Redditi di lavoro dipendente'+ pdc 1.02.01.01.000 'IRAP' + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1 gennaio (al 1 gennaio dell' esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell' ultimo anno disponibile)	0,003
5	Esternalizzazione dei servizi		
5.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 'Contratti di servizio pubblico' + pdc U.1.04.03.01.000 'Trasferimenti correnti a imprese controllate' + pdc U.1.04.03.02.000 'Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate') / totale spese Titolo I	
6	Interessi passivi		
6.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 'Interessi passivi' / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ('Entrate correnti')	
6.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 'Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria' / Impegni Macroaggregato 1.7 'Interessi passivi'	
6.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 'Interessi di mora' / Impegni Macroaggregato 1.7 'Interessi passivi'	
7	Investimenti		

Piano degli indicatori di bilancio - Rendiconto esercizio 2018

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)	
		ANNO 2018	
7.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 'Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni' + Macroaggregato 2.3 'Contributi agli investimenti') / Totale impegni titolo I e II	0,01
7.2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 'Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni' / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	
7.3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 Contributi agli investimenti / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	
7.4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 'Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni' e 2.3 'Contributi agli investimenti' / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	
7.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 'Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni' + Macroaggregato 2.3 'Contributi agli investimenti')	
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 'Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni' + Macroaggregato 2.3 'Contributi agli investimenti')	
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 'Accensione di prestiti' - Categoria 6.02.02 'Anticipazioni' - Categoria 6.03.03 'Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie' - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni)/Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 'Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni' + Macroaggregato 2.3 'Contributi agli investimenti')	
8	Analisi dei residui		
8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	100,0
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio / totale residui titolo 2 al 31 dicembre	
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi correnti	Totale residui attivi titolo 1,2,3 di competenza dell'esercizio / totale residui attivi titolo 1,2,3 al 31 dicembre	100,0

Piano degli indicatori di bilancio - Rendiconto esercizio 2018

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)
		ANNO 2018
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre
8.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre
9	Smaltimento debiti non finanziari	
9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 'Acquisto di beni e servizi' + 2.2 'Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni') / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 'Acquisto di beni e servizi' + 2.2 'Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni')
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui (Macroaggregati 1.3 'Acquisto di beni e servizi' + 2.2 'Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni') / Stock residui al 1 gennaio (Macroaggregati 1.3 'Acquisto di beni e servizi' + 2.2 'Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni')
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]
9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Stock residui al 1 gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento
10	Debiti finanziari	
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzione anticipata / Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa - impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente

Piano degli indicatori di bilancio - Rendiconto esercizio 2018

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)	
		ANNO 2018	
10.3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 'Interessi passivi' - 'Interessi di mora' (U.1.07.06.02.000) - 'Interessi per anticipazioni prestiti' (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 'Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche') + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)) / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	
10.4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	
11	Composizione dell'avanzo di amministrazione		
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	100,0
12	Disavanzo di amministrazione		
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale disavanzo esercizio precedente	
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso - Disavanzo di amministrazione esercizio precedente/ Totale disavanzo esercizio precedente	
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione / Patrimonio netto	
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	

Piano degli indicatori di bilancio - Rendiconto esercizio 2018

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)
		ANNO 2018
13	Debiti fuori bilancio	
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Totale accertamento entrate dei titoli 1,2 e 3
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento / Totale accertamento entrate dei titoli 1,2 e 3
14	Fondo pluriennale vincolato	
14.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)
15	Partite di giro e conto terzi	
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

1,161

1,259



Allegato B) alla delibera di Assemblea dei Soci n. 9 del 29/04/2019



Relazione al rendiconto sulla Gestione dell'esercizio 2018

SOMMARIO

<i>RENDICONTO SULLA GESTIONE ESERCIZIO 2018</i>	3
<i>RELAZIONE ILLUSTRATIVA ESERCIZIO FINANZIARIO 2018</i>	4
<i>QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</i>	6
<i>VERIFICA FLUSSI DI CASSA</i>	6
<i>ANALISI DELL'AVANZO</i>	7
<i>MINORI ENTRATE</i>	7
<i>MINORI SPESE</i>	8
<i>ENTRATE CORRENTI</i>	8
<i>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</i>	9
<i>ANALISI SPESE</i>	11
<i>SPESE CORRENTI</i>	11
<i>TIT. III – SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</i>	17
<i>TIT. IV - RIMBORSO DI PRESTITI</i>	17
<i>GESTIONE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE</i>	17
<i>CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE</i>	17

Relazione al rendiconto sulla Gestione dell'esercizio 2018

RENDICONTO SULLA GESTIONE ESERCIZIO 2018

(Art. 151 – 6' comma – D. Lgs. 267/2000)

Il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2018 della Destinazione Turistica Romagna è stato deliberato dall'Assemblea dei Soci in data 6/12/2017 con provvedimento n. 15.

L'esercizio 2018 è stato il primo esercizio contabile dell'Ente.

Nel corso dell'esercizio sono state deliberate le seguenti variazioni di bilancio:

variazione n. 1 del. Assemblea Soci n. 4 del 5/4/18

variazione n. 2 del. Assemblea Soci n. 8 del 5/9/18

variazione n. 3 del. Assemblea Soci n. 9 del 5/9/18

variazione n. 4 determina del Direttore n. 33 del 30/8/18

variazione n. 5 determina del Direttore n. 44 del 8/10/18

variazione n. 6 determina del Direttore n. 66 del 27/11/18

Si procede alla redazione del rendiconto di gestione utilizzando i modelli previsti dal nuovo ordinamento contabile (D. Lgs. 118/2011) che a partire dall'esercizio 2016 hanno definitivamente sostituiti i modelli previsti dal Decreto 194/1996.

Il rendiconto finanziario contiene lo svolgimento della gestione secondo la tradizionale impostazione, facendo perno sui movimenti finanziari intervenuti indipendentemente da qualsiasi considerazione di carattere economico, calcolando un avanzo finanziario pari ad € 365.371,39, interamente vincolato, in quanto originato da minori spese finanziate da trasferimenti regionali, da destinare nell'esercizio successivo, con le modalità previste dall'art. 187 del D. Lgs. 267/2000.

Ai sensi dell'articolo 2, comma 1 del D. Lgs. 118/2011 l'Ente adotta la contabilità finanziaria "potenziata" cui ha affiancato il sistema di contabilità economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale.

Con determinazione del Direttore n. 7 del 5/2/2019 si è proceduto al riaccertamento parziale dei residui ai sensi del "principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria".

Ai sensi dei punti 9.1 e 11.10 del principio contabile, allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011: *"Al solo fine di consentire una corretta re-imputazione all'esercizio in corso di obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, ovvero la tempestiva registrazione di impegni di spesa correlati ad entrate vincolate accertate nell'esercizio precedente da re-imputare in considerazione dell'esigibilità riguardanti contributi a rendicontazione e operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, è possibile, con provvedimento del responsabile del servizio finanziario, previa acquisizione del parere dell'organo di revisione, effettuare un riaccertamento parziale di tali residui. La successiva delibera della giunta (per la Destinazione Turistica: deliberazione del Consiglio di Amministrazione) di riaccertamento dei residui prende atto e recepisce gli effetti degli eventuali riaccertamenti parziali."*

Preso atto che nel bilancio 2018 dell'Ente erano presenti prenotazioni di spesa non impegnate riferite ad obbligazioni giuridiche perfezionate ma non esigibili al 31/12/2018 correlate a residui attivi finanziati con trasferimenti regionali e dell'Unione Europea per i quali era necessario procedere alla tempestiva re-imputazione dal precedente, al corrente esercizio di bilancio, al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività conseguenti si è proceduto al riaccertamento parziale dei residui apportando:

- la variazione nr. 7/2018 al Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2018, al fine di riaccertare i residui attivi e le corrispondenti prenotazioni di spesa 2018;

- la variazione di bilancio nr. 1/2019 del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019 al fine di consentire la re-imputazione degli accertamenti di entrata e delle prenotazioni di spesa.

Relazione al rendiconto sulla Gestione dell'esercizio 2018

RELAZIONE ILLUSTRATIVA ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

Programmi e progetti di sviluppo turistico

In data 17 ottobre 2017 è stato approvato dall'Assemblea soci della Destinazione Turistica il Programma annuale delle attività turistiche 2018, composto da Linee strategiche e programmatiche, Programma di promo-commercializzazione e Programma turistico di promozione locale.

L'intero programma, sostenuto dai contributi e dai trasferimenti regionali, dalle quote dei soci e dalle quote dei privati aderenti al programma, ha ricevuto assegnazione definitiva delle risorse regionali con delibera di Giunta Regionale n. 601 del 23 aprile 2018 e determinazione dirigenziale n. 7122 del 15/05/2018, data in cui la Destinazione ha potuto avviare le attività ricomprese nel Programma annuale delle attività turistiche 2018, che avessero una ripercussione contabile.

I primi mesi del 2018 sono stati dedicati sia alla chiusura di tutti i procedimenti in capo alle Province nonché all'attuazione del progetto di avvio della Destinazione in stretto raccordo con la Provincia di Rimini.

Nel particolare è stata avviata tutta l'attività di organizzazione ed implementazione delle procedure e dei sistemi di gestione dell'ente da un punto di vista giuridico, tecnico ed amministrativo dotandolo di regolamenti, discipline, e sistemi gestionali e contabili, procedure e organizzazione rivolta all'interno e all'esterno dell'ente. Nel corso dell'anno si è impostato il flusso informativo tra enti soci, tra ente ed organi (Assemblea, soci pubblici, Consiglio di Amministrazione, Revisore, Direttore, Cabina di regia).

Per strutturare l'ente e dotarlo dei necessari supporti sono state avviate convenzioni con il Comune di Rimini, con le Province, con la Regione Emilia-Romagna, è stata avviata l'attività di tesoreria ed implementato il flusso bancario, sono state garantite le assicurazioni obbligatorie per legge, avviate le procedure relative alla sicurezza degli ambienti di lavoro.

A garanzia della trasparenza dell'ente è stato creato in collaborazione con la Regione Emilia-Romagna il sito istituzionale www.destinazioneromagna.emr.it tutt'ora in costruzione rispetto ad alcuni elementi fondamentali riconducibili alle norme sull'anticorruzione, la privacy, l'organizzazione dell'ente. Nelle fasi di avvio che ancora proseguono di fondamentale importanza è stata l'attività di formazione costante al personale coinvolto poichè impegnato in nuovi ruoli e attività.

Con l'assegnazione dei fondi a maggio 2018 si è potuto procedere a dare copertura alle azioni del programma turistico di promozione locale per l'anno 2018 dei Comuni e della Destinazione quali:

- a) i servizi turistici di base dei Comuni e delle Unioni dei Comuni relativi all'accoglienza, all'animazione e all'intrattenimento turistico;
- b) le iniziative di promozione turistica d'interesse locale;
- c) le iniziative di promozione e valorizzazione turistica dei territori, realizzate nell'ambito della Destinazione turistica.

E del programma di promo-commercializzazione, in particolare:

- prodotti e progetti innovativi:

- ⌚ Ricerca e big data con la prima fase di profilazione del turista (dati telefonici),
- ⌚ Brand identity con la ricerca sulla percezione del brand di destinazione,
- ⌚ realizzazione del marchio di destinazione e l'immagine coordinata,
- ⌚ nuovi servizi per il turista con la nuova APP di destinazione in via sperimentale dedicata agli eventi del Capodanno,
- ⌚ nuovi fil rouge, in particolare Romagna Romana, Romagna castle, Romagna Bike, Romagna Osteria,
- ⌚ promozione e coordinamento degli eventi di sistema della Destinazione Notte Rosa 2018, moto gp 2018, Natale/Capodanno 2018/2019,
- ⌚ promozione del territorio nell'ambito delle progettualità regionali (promozione della destinazione Romagna con DB Bahn),
- ⌚ partecipazione alle fiere organizzate da APT o in sinergia con APT,
- ⌚ organizzazione e realizzazione serate promozionali

Nel settembre 2018 si sono avviati i tavoli regionali sui prodotti trasversali quali la food valley, la motor valley, i castelli, le terme, l'appennino e il verde, il MICE, il golf, dai quali emerge la necessità di essere a conoscenza ed integrati nelle azioni di APT servizi nonché la necessità di sviluppare d'altro canto alcune azioni più specifiche per il territorio della Romagna.

Relazione al rendiconto sulla Gestione dell'esercizio 2018

Il Programma di Promo-commercializzazione 2018 è tutt'ora in fase di realizzazione, avendo ricevuto proroga dalla Regione fino al 30 aprile 2019 per la conclusione delle azioni previste.

La DTR è stata presente con proprio personale e materiale alle Fiere che rientrano nel calendario di APT Servizi, ed è stata parte attiva nell'organizzazione di eductour nel territorio per operatori e giornalisti, italiani e stranieri.

Nel corso del 2018 la Destinazione ha presentato la propria immagine coordinata a seguito di un lavoro di ricerca sul proprio posizionamento e la percezione del brand Romagna.

Nel settembre 2018 l'assemblea dei soci ha approvato il Programma delle attività turistiche 2019 che conferma i progetti del 2018 aventi valenza pluriennale.

Relazione al rendiconto sulla Gestione dell'esercizio 2018

Relazione tecnico-finanziaria e conto consuntivo

Il risultato finale dell'esercizio segna un avanzo complessivo di € 365.371,39.

Trattasi di avanzo interamente vincolato in quanto determinato da trasferimenti regionali già accertati e non spesi che, dopo essere confluiti nell'avanzo, saranno nuovamente previsti come spesa nel corrente esercizio.

Si procede ad illustrare i quadri più importanti e precisamente:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
FONDO DI CASSA PRESSO LA TESORERIA all'1/1/2018			0,00
RISCOSSIONI	0,00	3.501.018,56	3.501.018,56
PAGAMENTI	0,00	1.030.548,77	1.030.548,77
<i>DIFFERENZA</i>			2.470.469,79
FONDO DI CASSA al 31/12/2018			2.470.469,79
RESIDUI ATTIVI (al netto dei fondi di cassa presso la Tesoreria)	0,00	1.252.457,49	1.252.457,49
RESIDUI PASSIVI	0,00	0,00	0,00
<i>DIFFERENZA</i>			1.252.457,49
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE			0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CAPITALE			0,00
AVANZO COMPLESSIVO			365.371,39

ACCANTONAMENTI E VINCOLI DI BILANCIO	AVANZO VINCOLATO DA LEGGI O PRINCIPI CONTABILI	0,00
	AVANZO VINCOLATO DA TRASFERIMENTI	365.371,39
	FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00
	AVANZO VINCOLATO DA MUTUI	0,00
	VINCOLI ATTRIBUITI FORMALMENTE DALL'ENTE	0,00
	AVANZO ACCANTONATO PER PERDITE E CREDITI PARTECIPATE	0,00
	FONDO ACCANTONAMENTO RISCHI SENTENZE	0,00
	AVANZO DESTINATO	0,00
	AVANZO LIBERO	0,00
	TOTALE AVANZO	

Occorre segnalare, ai fini dell'esame delle scritture contabili, la perfetta concordanza esistente fra quelle dell'Ente e quelle del Tesoriere Provinciale.

VERIFICA FLUSSI DI CASSA

Relazione al rendiconto sulla Gestione dell'esercizio 2018

Il prospetto riepiloga l'analisi dei flussi di cassa e la dimostrazione del saldo al 31/12/2018.

	totale	
saldo di fatto all'1/1/2018	€	0,00
saldo di diritto all'1/1/2018	€	0,00
REVERSALI		
Reversali riscosse dall'1/1 al 31/12/2018	+	€ 3.500.328,15
Riscossioni da incassare	+	€ -
Riscossioni da regolarizzare con reversali	-	€ 690,41
totale entrate	+	€ 3.501.018,56
MANDATI		
Mandati pagati dall'1/1 al 31/12/2018	-	€ 1.003.924,33
Mandati da pagare	+	€ -
Mandati da pagare (a copertura)		
Pagamenti da regolarizzare con mandati	-	€ 26.624,44
totale uscite	-	€ 1.030.548,77
saldo di fatto al 31/12/2018	€	2.470.469,79
saldo di diritto al 31/12/2018	€	2.470.469,79

Il prospetto evidenzia l'andamento dei flussi di cassa con riferimento alle riscossioni ed ai pagamenti effettuati in conto competenza.

ANALISI DELL'AVANZO

Si precisa che si è proceduto alla verifica dei residui attivi e passivi con deliberazione del Direttore generale nr. 26 dell'1/3/2019 e che risultando la gestione contabile dell'Ente avviata solamente nel corso del 2018 il riaccertamento è riferito alla sola gestione di competenza del medesimo esercizio.

MINORI ENTRATE

€ 314.452,11

(previsione assestata – consuntivo)

Titolo I		
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva, perequativa	-	0,00
Titolo II		
Trasferimenti correnti	-	1.501,01
Titolo III		
Entrate Extratributarie	-	0,00
Titolo IV		
Entrate in conto capitale	-	0,00
Titolo V		
Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	0,00
Titolo VI		
Accensione prestiti	-	0,00
Titolo VII		
Anticipazione da istituto tesoriere	-	0,00
Titolo IX		
Entrate per conto terzi e partite di giro	-	312.947,10
Totale	-	314.452,11

Relazione al rendiconto sulla Gestione dell'esercizio 2018

MINORI SPESE

€ 679.823,50

(previsione assestata – consuntivo)

Titolo I Spese Correnti	-	321.916,40
Titolo II Spese in conto capitale	-	0,00
Titolo III Spese per incremento attività finanziarie	-	0,00
Titolo IV Rimborso di prestiti	-	0,00
Titolo V Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere	-	0,00
Titolo VII Spese per conto terzi e partite di giro	-	357.907,10
Totale	-	679.823,50

Minori entrate di competenza	-	314.452,11
Minori spese di competenza	+	679.623,50
Saldo	+	365.371,39
Riaccertamento residui attivi	-	0,00
Riaccertamento residui passivi	+	0,00
Saldo	+	0,00
Saldo gestione competenza e residui	+	365.371,39
Avanzo 2017 non applicato	+	0,00
Risultato finale d'amministrazione	+	365.371,39

ANALISI ENTRATE

ENTRATE CORRENTI

Tit. I Entrate correnti di natura tributaria, contributiva, perequativa

Tit. II Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione

Tit. III Entrate extratributarie

L'Ente non ha potestà impositiva propria e pertanto le entrate sono esclusivamente costituite da trasferimenti della Regione Emilia-Romagna, di privati, per le quote associative e dall'Unione Europea in relazione al progetto Hercultur.

TITOLO	PREV. INIZIALE	PREV. DEFINITIVA	ACCERTAMENTO
--------	----------------	------------------	--------------

Relazione al rendiconto sulla Gestione dell'esercizio 2018

Titolo I	0,00	0,00	0,00
Titolo II	6.118.500,00	4.700.448,16	4.698.943,15
Titolo III	0,00	0,00	0,00
Totale	6.118.500,00	4.700.448,16	4.698.943,15

Come anticipato in premessa, mediante la variazione nr. 7/2018 al Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2018, Euro 1.725.086,84. Relativi a trasferimento correnti dalla Regione-Emilia (Euro 1.518.419,26) e dall'Unione Europea (Euro 206.667,58) sono stati riaccertati e reimputati dall'esercizio 2018 all'esercizio 2019.

Titolo II	2018			differenza accertato prev. def.
	prev. iniz.	prev. def.	accertato	
tip. 01				
trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche	5.820.000,00	4.627.765,99	4.627.760,98	-5,01
tip. 02				
trasferimenti correnti da famiglie	0,00	0,00	0,00	+0,00
tip. 03				
trasferimenti correnti da imprese	50.000,00	45.000,00	43.500,00	-1.500,00
tip. 04				
trasferimenti correnti da istituzioni sociali private	0,00	0,00	0,00	+0,00
tip. 05				
trasferimenti correnti da UE e dal resto del mondo	248.500,00	27.682,17	27.682,17	+0,00
Totale	6.118.500,00	4.700.448,16	4.698.943,15	-1.505,01

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

- Tit. IV** Entrate in conto capitale
- Tit. V** Entrate da riduzione attività finanziarie
- Tit. VI** Accensione prestiti

TITOLO	PREV. INIZIALE	PREV. DEFINITIVA	ACCERTAMENTO
Titolo IV	28.500,00	0,00	0,00
Titolo V	0,00	0,00	0,00
Titolo VI	0,00	0,00	0,00
Totale	28.500,00	0,00	0,00

Le **entrate in conto capitale** erano riferite ad un unico trasferimento per il progetto Hercultur.

Relazione al rendiconto sulla Gestione dell'esercizio 2018

Non essendo stato accertati nel corso dell'esercizio i fondi (Euro 28.500,00) sono stati reimputati all'esercizio 2019.

Titolo IV	2018			differenza accertato prev. def.
	prev. iniz.	prev. def.	accertato	
tip. 01 tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	+0,00
tip. 02 contributi agli investimenti	28.500,00	0,00	0,00	+0,00
tip. 03 altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	+0,00
tip. 04 entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	+0,00
tip. 05 altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	+0,00
Totali	28.500,00	0,00	0,00	+0,00

L'Ente non ha previsto né accertato **entrate da riduzione di attività finanziarie** né **entrate da accensione prestiti**.

Non sono state previste somme a titolo di **anticipazione di tesoreria**.

Relazione al rendiconto sulla Gestione dell'esercizio 2018

ANALISI SPESE

SPESE CORRENTI

Tit. I – Spese correnti

TITOLO	PREV. INIZIALE	PREV. DEFINITIVA	IMPEGNATO
Titolo I	6.073.540,00	4.655.040,46	4.333.124,06
Totale	6.073.540,00	4.655.040,46	4.333.124,06

Relazione tecnica attività dell'Ente

Il Programma turistico di promozione locale della Destinazione Turistica Romagna è articolato in tre ambiti di attività:

A) Servizi turistici di base dei Comuni e delle Unioni dei Comuni, comprendente sia gli interventi di accoglienza che quelli di animazione e intrattenimento turistico;

B) Iniziative di promozione turistica locale.

C) le iniziative di promozione e valorizzazione turistica dei territori, realizzate nell'ambito delle Destinazioni turistiche.

A fronte di quanto assegnato con Delibera di Giunta Regionale n. 601 del 23/04/2018 a finanziamento del Programma Turistico di Promozione Locale pari ad € 3.057.013,28, in seguito dell'istruttoria sui rendiconti inerenti i progetti ammessi per i tre ambiti suddetti, l'importo totale del Programma turistico di promozione locale 2018 ammonta a € 3.057.013,28, a finanziamento delle seguenti attività:

AMBITO A) SERVIZI TURISTICI DI BASE	
Attività PTPL 2018	Stanziamento
Ambito a1) Gestione servizio informazioni ed accoglienza turistica	1.455.908,44
Ambito a2) Servizi turistici relativi all'animazione ed intrattenimento turistico	968.428,52
AMBITO B) INIZIATIVE DI PROMOZIONE TURISTICA DI INTERESSE LOCALE	
Attività PTPL 2018	Stanziamento
Iniziative di promozione turistica di interesse locale	361.480,36
AMBITO C) INIZIATIVE DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICA DEI TERRITORI REALIZZATE NELL'AMBITO DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE	
Attività PTPL 2018	Stanziamento
Promozione Gran Premio di San Marino e della Riviera di Rimini	271.195,96
TOTALE	3.057.013,28

Relazione al rendiconto sulla Gestione dell'esercizio 2018

AMBITO A) SERVIZI TURISTICI DI BASE DEI COMUNI E DELLE UNIONI DEI COMUNI

A1) SERVIZI DI ACCOGLIENZA ED INFORMAZIONE AI TURISTI- Gestione degli uffici IAT/UIT

Nel 2018 gli uffici presenti nel territorio della Destinazione Turistica Romagna sono stati 81, di cui 34 ad apertura annuale e i restanti 47 ad apertura stagionale. Per il 2018 la Destinazione ha sostenuto con risorse economiche i servizi e le attività di coordinamento per garantire così il mantenimento dei parametri di qualità previsti dalle direttive regionali. In particolare ha garantito la continuità durante il periodo di transizione che ha visto il passaggio degli strumenti dalle Province alla Destinazione, sviluppando nel contempo analisi e studi allo scopo di conferire unitarietà a tutti gli strumenti attuativi presenti sul territorio relativamente alle strategie della nuova Destinazione. Uno degli obiettivi da perseguire è quello della verifica dell'attuale sistema per una sua rimodulazione e riorganizzazione come anche indicato nelle Linee Guida Regionali 2018/2020.

Alla base della programmazione è stato assunto il rispetto del principio che vede esaltare il protagonismo dei Comuni, in qualità di enti più vicini al turista e migliori conoscitori delle diverse componenti dell'offerta turistica locale, accanto a quello dei soggetti privati.

Gli uffici informazioni svolgono un ruolo fondamentale di raccolta e diffusione di informazioni sia al turista che al cittadino. La loro funzione strategica si è consolidata negli anni grazie ad una capillare, attenta e continuativa opera di comunicazione e collaborazione con gli operatori del settore turistico pubblico e privato presenti sul territorio, mettendo a loro disposizione materiale sempre aggiornato e disponibile nelle varie lingue, veicolato utilizzando gli strumenti di comunicazione di ultima generazione del web 2.0 tra i quali, in particolare i siti di condivisione di informazioni che aumentano in maniera esponenziale la propagazione delle notizie.

Il consuntivo delle spese sostenute dai singoli enti/società per la gestione dei Servizi turistici di base è di € 1.455.908,44.

A2) ANIMAZIONE E INTRATTENIMENTO TURISTICO

La Destinazione Turistica Romagna ha favorito e supportato la realizzazione di manifestazioni ed eventi che hanno incentivato la conoscenza e la fruizione del territorio e sono state in grado di suscitare curiosità ed interesse da parte di un pubblico non solo locale, incrementando le presenze turistiche e la permanenza sul territorio.

Sono stati premiati quegli eventi che rappresentano fonte di arricchimento e qualificazione con una reale capacità di promuovere e incentivare l'offerta non di una singola località, ma di un intero sistema turistico in linea con gli obiettivi della programmazione turistica regionale e della Destinazione Turistica Romagna.

In questa area di progetto sono presenti manifestazioni ed iniziative organizzate principalmente dai Comuni delle quattro province, ma anche, in molti casi, dalle Pro Loco e dai tanti comitati turistici locali: si tratta di un sistema di eventi frutto di un protagonismo locale, diffuso e motivato, che costituisce una componente importante di arricchimento dell'offerta turistica complessiva del nostro territorio. Eventi come fiere, sagre, feste che valorizzano le eccellenze e la gastronomia locale, ma anche iniziative di maggior richiamo sia nazionale che internazionale che costituiscono una motivazione autonoma di viaggio.

Tra queste si vuole sottolineare quelle che hanno valorizzato l'offerta culturale di un territorio crocevia di grandi culture e che ha dato i natali a grandi della letteratura, dell'arte, della musica e del cinema. Il binomio identità e cultura risulta fondamentale anche per la destagionalizzazione di tutta l'offerta turistica. Un settore d'intervento su cui la Destinazione ha investito risorse mettendo in atto strumenti e progettualità concrete, partendo dalle esperienze già in campo o che nell'anno 2018 hanno visto la loro inaugurazione storica come il Teatro Galli di Rimini, il Museo Meis di Ferrara inaugurato a dicembre 2017, il Museo della Città e del Territorio "Classis" di Ravenna e il Museo del Delta Antico di Comacchio inaugurati rispettivamente a dicembre 2018 e marzo 2017. Un modo per mettere in rete i territori, per trovare sinergie ed affermare la Destinazione Turistica Romagna come una Destinazione ricca di arte e cultura.

Sempre nell'ambito dell'arte e cultura si segnala il sostegno alla mostra organizzata dal Comune di Ferrara, "Courbet e la Natura" (76.053 visitatori) e il "48° Festival del Teatro in Piazza" di Santarcangelo di Romagna (11.324 biglietti venduti oltre al grande afflusso di pubblico che ha partecipato ai numerosi

Relazione al rendiconto sulla Gestione dell'esercizio 2018

appuntamenti gratuiti), eventi che hanno incrementato le presenze turistiche e accresciuto il livello di internazionalizzazione del territorio grazie ad importanti campagne sui media.

Altro ambito importante strettamente connesso all'identità e alle tradizioni del territorio è quello dell'enogastronomia. Esso rappresenta sempre più un elemento che condiziona la scelta degli ospiti italiani e stranieri in quanto il cibo può essere considerato un vero e proprio ambasciatore della cultura materiale di un luogo. La Destinazione ha quindi valorizzato quegli eventi volti a promuovere i prodotti di eccellenza integrati con altre tematiche trasversali come ad esempio il turismo slow conquistando maggiori flussi provenienti da mercati italiani e esteri, grazie proprio all'appeal che possono generare la cucina del territorio e i prodotti tipici. Tra questi vogliamo ricordare l'evento "Al Meni" nell'ambito del progetto "Rimini Grandi eventi", ma anche "La Festa Artusiana" di Forlimpopoli o "La Fiera del formaggio di fossa di Sogliano dop" di Sogliano al Rubicone che hanno richiamato nuove presenze turistiche, rafforzando legami di collaborazione a livello locale, regionale e nazionale, non solo fra istituzioni ma anche tra istituzioni e operatori turistici, confermando l'immagine di un territorio in grado di generare sempre nuove e varie motivazioni di visita. Sempre a tema food, vogliamo anche citare "Le Perle Gastronomiche del Delta" di Codigoro, "Food&Beverage e borghi della Romagna" di Bertinoro, "La Brigata del Diavolo: la cucina dei cuochi sognatori" di Casteldelci, Novafeltria, Poggio Torriana, Sant'Agata Feltria e Verucchio, "La fiera dell'oliva" di Coriano, "La Festa del pane" di Maiolo, "Note di ...vino" di San Clemente, "Passaggi di vino" della Strada dei Vini e dei sapori dei Colli di Rimini.

Il contributo riconosciuto per le manifestazioni finanziate con il relativo rendiconto di spesa di € 968.428,52.

AMBITO B) INIZIATIVE DI PROMOZIONE TURISTICA DI INTERESSE LOCALE

In questo ambito rientrano le iniziative finalizzate alla promozione dell'immagine, delle peculiarità e delle caratteristiche di qualità dei servizi e dei prodotti turistici locali presenti nel territorio della Destinazione Turistica "Romagna".

Qui più di altrove è risultato fondamentale attenersi ad una strategia di sistema realizzando iniziative in grado di descrivere e informare sulle opportunità e risorse di una località come facente parte di un sistema vasto di offerta più ampio e variegato. La Destinazione ha favorito quei Comuni che hanno valorizzato e promosso le loro risorse turistiche in modo integrato e in un'ottica di sistema; che hanno migliorato l'identità e l'immagine turistica della località, sia localmente che all'estero, creando sinergie nell'attività promozionale e favorendo un ampio coinvolgimento degli operatori locali sia pubblici che privati.

La valorizzazione e promozione del territorio si è basata su **strategie di comunicazione territoriale** che hanno avuto come canali di diffusione il **web (implementazione del sito web turistico, social media marketing, brand turistico, realizzazione app...)** e la grafica stampata (cataloghi, brochure, ...) integrando gli strumenti web con le forme di comunicazione tradizionali a sostegno della visibilità per la valorizzazione del territorio. I progetti hanno visto anche l'organizzazione di eductour, la partecipazione a fiere nazionali, l'analisi, mappatura e promozione di percorsi museali, culturali, enogastronomici e cicloturistici di tutto il territorio della Destinazione Turistica Romagna.

La Destinazione ha voluto sostenere in quest'ambito la promozione della vacanza attiva, in particolare quelle discipline che possono generare presenze nei periodi di bassa stagione come il cicloturismo. Di certo la Romagna è un territorio altamente vocato alla pratica delle discipline sportive: non sono solo il mare e la spiaggia a rappresentare il palcoscenico ideale per lo sport – sia esso dilettantistico che amatoriale – ma anche tutta la fascia costiera ed il suo entroterra offrono molteplici opportunità di "movimento", anche slow.

In questo ambito si segnalano i progetti "Cervia e la Romagna, un'offerta turistica integrata per la valorizzazione di un'unica destinazione" e "Obiettivo Bike-esperienze nel territorio dell'Unione della Romagna Faentina" che puntano alla promozione di percorsi cicloturistici dalle colline imolesi-faentine alle rive dell'Adriatico e di appuntamenti ciclistici lungo l'Appennino romagnolo. Questi progetti, attraverso inserzioni, educational, partecipazione a fiere di settore in Italia e all'estero, hanno incrementato gli arrivi e presenze nei periodi di bassa stagione.

Relazione al rendiconto sulla Gestione dell'esercizio 2018

Tra i segmenti turistici emergenti che la Destinazione intende sviluppare, quello del "wedding" costituisce una potenzialità importante per un territorio che offre fascino di location e atmosfere uniche. Sviluppare una "wedding destination" competitiva a livello nazionale ed internazionale significa valorizzare spazi identitari e definire una campagna di comunicazione e promozione adeguata al fine di intercettare nuovi mercati e accrescere la destagionalizzazione. In questo ambito si pone il sostegno al progetto "San Leo Wedding" che, con la creazione di un logo specifico e attività promozionali, ha contribuito all'obiettivo della destagionalizzazione nonché al processo di innovazione e diversificazione dell'offerta turistica vivibile e competitiva 365 giorni all'anno.

Si segnalano inoltre i progetti di quei Comuni che hanno valorizzato e promosso le loro risorse turistiche in modo integrato e in un'ottica di sistema come ad esempio il "Progetto di promozione estera" del Comune di Ravenna in collaborazione con i Comuni di Cervia e Comacchio dove, presentando un ampio ventaglio di offerte turistiche, sono riusciti a raggiungere l'attenzione di un pubblico più vasto.

I progetti finanziati con il relativo rendiconto di spesa ammontano a € 361.480,36.

AMBITO C) INIZIATIVE DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICA DEI TERRITORI REALIZZATE NELL'AMBITO DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE

Promozione del Gran Premio di San Marino e della Riviera di Rimini

La Destinazione punta a sostenere e valorizzare le manifestazioni ed eventi di sistema del territorio che svolgano importanti funzioni di destagionalizzazione, generino un importante volume di comunicazione, attirino risorse aggiuntive private e migliorino il posizionamento dell'immagine della destinazione in Italia e all'estero.

Tra i Grandi Eventi la Destinazione ha sostenuto il **Gran Premio di San Marino e della Riviera di Rimini** per l'indiscutibile successo ottenuto nel corso degli anni in termini di presenze turistiche e di ritorno mediatico del Moto Mondiale.

Il Gran Premio di San Marino e della Riviera di Rimini è diventato un appuntamento di grande profilo nella stagione del motomondiale, dove convivono numerosi ingredienti: l'atmosfera del circuito e lo spettacolo delle gare nelle quali sono protagonisti tanti campioni nati e cresciuti su questo territorio, i tanti eventi collaterali della "Terra di motori", la Motor Valley che lungo la via Emilia associa marchi e campioni, circuiti ed eventi che hanno fatto la storia del motomondiale.

Il 2018, lo dicono i numeri, è stato l'anno da record per il Gran Premio di MotoGP di San Marino e della Riviera di Rimini.

Con i 159.120 spettatori registrati nelle tre giornate al Misano World Circuit Marco Simoncelli di Misano Adriatico, l'atteso evento motoristico ha battuto persino le migliori edizioni di sempre, quelle del 2016 e del 2017.

Quello che è attualmente l'evento motoristico più importante d'Italia, nonché una delle punte di diamante del calendario della Motor Valley dell'Emilia-Romagna, ha prodotto nell'intera settimana un impatto economico diretto di 62.000.000 euro (+2,8% sul 2017).

Strategico il recente rinnovo pluriennale tra Dorna e i promotori della MotoGP per il prodotto turistico della Motor Valley, un vero e proprio motore per l'offerta turistica. Secondo le stime elaborate da Trademark Italia, sull'intero importo speso dal pubblico, 20,4 milioni di euro (il 32,9% del giro d'affari complessivo) sono relativi alle spese per l'alloggio, sia alberghiero che extralberghiero, effettuate da spettatori, accompagnatori e addetti ai lavori.

Durante le giornate di svolgimento del Gran Premio motociclistico sono stati circa 52 mila tra spettatori ed addetti ai lavori gli ospiti che hanno alloggiato nelle strutture del territorio compreso tra Cattolica e Bellaria, per 160 mila presenze turistiche complessive. Per quanto riguarda il food & beverage, ovvero i consumi per ristorazione, bar e altri extra, la spesa ammonta a 18,4 milioni di euro (il 29,7%). Divertimento e shopping (dai prodotti e merchandising strettamente collegati al mondo del motociclismo, fino agli acquisti di souvenir e generici effettuati durante il soggiorno), invece, valgono 9,5 milioni di euro (il 15,3%) e, infine, 2,8 milioni di euro (il 4,5%) riguardano i trasporti e parcheggi (pubblici e privati locali).

Relazione al rendiconto sulla Gestione dell'esercizio 2018

Il riscontro sui dati arriva anche da Autostrade per l'Italia s.p.a. che per la giornata di domenica attesta un movimento superiore in uscita ai caselli autostradali, con una maggiore concentrazione del traffico al casello di Riccione (+11%) e, di contro, una lieve flessione ai caselli di Cattolica e Rimini Sud (rispettivamente -0,6% e -1,7%). Il meteo incerto nei giorni di venerdì e sabato, invece, ha in parte frenato gli arrivi. Nel complesso, i dati confermano un'affluenza all'Autodromo "Marco Simoncelli" di Misano Adriatico superiore allo scorso anno, sia complessiva nelle 3 giornate di gare (+0,5%) che domenica (+0,4% rispetto al 2017). Il marchio Motor Valley riunisce i più grandi brand motoristici, 188 team sportivi (tra club e scuderie), 9 musei, un circuito di 21 collezioni private, 4 autodromi, 11 kartodromi e vari circuiti. Le iniziative di stampo motoristico organizzate tutto l'anno dalle singole aziende e dai territori sono consultabili sul sito ufficiale www.motorvalley.it, che include anche una sezione dedicata alle offerte di soggiorno legate al mondo dei motori.

La Provincia di Rimini, in data 6/09/2018, ha sottoscritto la proroga, per la durata di cinque anni, dell'accordo fra la Repubblica di San Marino e la Dorna Sports S.L., società di diritto spagnolo unica titolare dei diritti del FIM Road Racing World Championship Grand Prix, con durata 2019-2023, che prevede una prova del motomondiale da svolgersi presso il Misano World Circuit, di proprietà della Santa Monica S.p.A., a Misano Adriatico fino al 2023.

L'azione è stata sorretta dalle quote di contributo che Provincia di Rimini (quota investita dalla Regione Emilia-Romagna attraverso il finanziamento del Programma Turistico di Promozione Locale) ed i Comuni di Rimini, Riccione, Cattolica, Misano Adriatico e Bellaria Igea Marina hanno versato sulla base di apposite convenzioni sottoscritte dalle parti.

n rov.	P	Soggetto attuatore	Progetto ammesso	Spese ammesse	Contributo pagato
1	N	Provincia di Rimini	Promozione del Gran Premio di San Marino e della Riviera di Rimini	271.195,96	271.195,96

Relazione al rendiconto sulla Gestione dell'esercizio 2018

RIEPILOGO SPESE CORRENTI PER MISSIONI E MACROAGGREGATI:

Macroaggregati Missioni e Programmi	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
91 Servizi istituzionali e generali, di gestione e di controllo											
03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione			10.000,00							2.200,00	12.200,00
10 Risorse umane									76.480,18		76.480,18
Totale			10.000,00						76.480,18	2.200,00	88.680,18
97 Turismo											
01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo		3.881,00	1.183.549,60	3.057.013,28							4.244.443,88
Totale		3.881,00	1.183.549,60	3.057.013,28							4.244.443,88
TOTALI		3.881,00	1.193.549,60	3.057.013,28					76.480,18	2.200,00	4.333.124,06

Spese di funzionamento

Sono di seguito elencate le principali spese per acquisto di beni e servizi da parte dell'Ente.

Descrizione servizi	Consuntivo 2018
formazione	1.593,00
Competenze revisore	12.200,00
Progettazione marchio ed immagine	40.260,00
Acquisto spazi pubblicati eventi Natale e Capodanno	121.871,90
Organizzazione e gestione eventi promozionali	48.482,90
Coperture assicurative	15.245,48

INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI

Non sono state corrisposte somme a titolo di rimborso interessi passivi.

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Il nuovo ordinamento contabile armonizzato prevede che le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, vengano accertate per l'intero importo del credito. A tal fine è necessario effettuare nel bilancio di previsione un accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE), vincolando una quota dell'avanzo di

Relazione al rendiconto sulla Gestione dell'esercizio 2018

amministrazione. Risultando le entrate dell'Ente in misura quasi totalitaria proveniente da altre pubbliche amministrazioni (Regione Emilia-Romagna, Unione Europea) e in misura minima da soggetti privati non si è ritenuto dover provvedere ad accantonamenti al Fondo crediti dubbia esigibilità.

Tit. II Spese in conto capitale

Tit. III Spese per incremento attività finanziarie

TITOLO	PREV. INIZIALE	PREV. DEFINITIVA	IMPEGNATO
Titolo II	28.500,00	447,70	447,70
Titolo III	0,00	0,00	0,00
Totale	28.500,00	447,70	447,70

TIT. III – SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Non sono state previste e impegnate somme relative ad acquisizioni di quote di partecipazione in società.

TITOLO	PREV. INIZIALE	PREV. DEFINITIVA	IMPEGNATO
Titolo III	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	0,00

TIT. IV - RIMBORSO DI PRESTITI

Non sono state previste e impegnate somme relative al rimborso delle quote capitale di mutui. L'Ente non ha fatto ricorso ad indebitamento per il finanziamento delle proprie spese.

TITOLO	PREV. INIZIALE	PREV. DEFINITIVA	IMPEGNATO
Titolo IV	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	0,00

STOCK DI DEBITO AL 31/12/2018

L'ente non ha stipulato mutui e non presenta alcun stock di debito al 31/12/2018.

GESTIONE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

L'ente non detiene quote di partecipazione in altre società.

CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE

Richiamata la formulazione dell'art. 232, comma 2 del TUEL, è previsto che gli enti interessati che abbiano utilizzato la facoltà di rinvio dell'introduzione della contabilità economico-patrimoniale, all'esercizio 2018 (inizio della tenuta della contabilità economico-patrimoniale al 1° gennaio 2018), possono rinviare la

Relazione al rendiconto sulla Gestione dell'esercizio 2018

contabilità economico-patrimoniale in riferimento al 2018 approvando il primo conto economico e stato patrimoniale in riferimento al 2019, entro il 30/4/2020.



Allegato B1) alla delibera di Assemblea dei Soci n. 9 del 29/04/2019

DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA

Relazione dell'organo di revisione

- *sulla proposta di deliberazione assembleare del rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto*

anno
2018

L'ORGANO DI REVISIONE



INTRODUZIONE

Il sottoscritto Revisore unico Fabrizio Dott.Ceccarelli **nominato** con delibera dell'organo assembleare n. 16 del 06.12.2017.

- ◆ ricevuta in data 01 marzo 2018 la proposta di delibera assembleare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2018, e i seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio;

e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

- la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo con allegato l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti;
 - la delibera dell'organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
 - il conto del tesoriere (art. 226 TUEL);
 - il conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233 TUEL);
 - il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione;
 - il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
 - il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
 -
 - il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227/TUEL, c. 5);
 - il prospetto spese di rappresentanza anno 2018 (art.16 D.L. 138/2011, c. 26, e D.M. 23/1/2012);
 - l'attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell'insussistenza alla chiusura dell'esercizio di debiti fuori bilancio;
 - elenco delle entrate e spese non ricorrenti;
- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2018 con le relative delibere di variazione;
 - ◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
 - ◆ visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
 - ◆ visto il D.lgs. 118/2011
 - ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2018;
 - ◆ visto il regolamento di contabilità;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ◆ si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio dalla Assemblea, dal responsabile del servizio finanziario, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2, è stata verificata l'esistenza dei presupposti relativamente le seguenti variazioni di bilancio:

e sono regolarmente estinti;

- non vi è stato ricorso all'anticipazione di tesoreria;
- gli utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti sono stati effettuati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 195 del TUEL e al 31/12/2017 risultano totalmente reintegrati;
- il ricorso all'indebitamento è stato effettuato nel rispetto dell'art. 119 della Costituzione e degli articoli 203 e 204 del TUEL, rispettando i limiti di cui al primo del citato articolo 204;
- gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto della loro gestione entro il 30 gennaio 2018, allegando i documenti previsti;
- I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, banca Cassa dei Risparmi e della Romagna – Banca Intesa San Paolo reso entro il 30 gennaio 2018.

Risultati della gestione

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2018 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2018 (da conto del Tesoriere)	2.470.469,79
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2018 (da scritture contabili)	2.470.469,79

L'ente ha provveduto all'accertamento della consistenza della cassa vincolata alla data del 31/12/2018, nell'importo di euro 2.470.469,79 come disposto dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato al d.lgs.118/2011.

L'importo della cassa vincolata risultante dalle scritture dell'ente al 31/12/2018 corrisponde a quello risultante dal conto del Tesoriere.

La situazione di cassa è la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA			
	2018		
Disponibilità	2.470.469,79		
Anticipazioni	0,00		
Anticipazione liquidità Cassa DD.PP.	0,00		

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un **avanzo** di Euro 365.371,39 come risulta dai seguenti elementi:

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)		0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)		4.698.943,15
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			-
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		-
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		4.333.124,06
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		-
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)		-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			-
<i>- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>			-
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)			365.819,09
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)		-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		-
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)			O=G+H+I-L+M
			365.819,09
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		-
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		-
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		-
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)		-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		447,70
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		-
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		-
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z= P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E			- 447,70
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		-
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)		-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		-
EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			365.371,39

		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				0,00
RISCOSSIONI	(+)	0,00	3.501.018,56	3.501.018,56
PAGAMENTI	(-)	0,00	1.030.548,77	1.030.548,77
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.470.469,79
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.470.469,79
RESIDUI ATTIVI	(+)	0,00	1.252.457,49	1.252.457,49
<i>(al netto dei fondi di cassa presso la tesoreria)</i>				-
RESIDUI PASSIVI	(-)	0,00	3.357.555,89	3.357.555,89
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			-
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			-
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A)	(=)			365.371,39

⁽¹⁾ Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

b) Il risultato di amministrazione risulta distinto come segue:

RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE	
	2018
Risultato di amministrazione (+/-)	365.371,39
di cui:	
a) Parte accantonata	
b) Parte vincolata	365.371,39
c) Parte destinata a investimenti	
e) Parte disponibile (+/-) *	

* il fondo parte disponibile va espresso in valore positivo se il risultato di amministrazione è superiore alla sommatoria degli altri fondi. In tal caso, esso evidenzia la quota di avanzo disponibile. Va invece espresso in valore negativo se la sommatoria degli altri fondi è superiore al risultato di amministrazione poiché, in tal caso, esso evidenzia la quota di disavanzo applicata (o da applicare) obbligatoriamente al bilancio di previsione per ricostituire integralmente la parte vincolata, la parte accantonata e la parte destinata.

Fondo Pluriennale vincolato

Il Fondo Pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Non è stato determinato alcun Fondo pluriennale vincolato, mancandone i presupposti.

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente non ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.. in quanto le entrate derivano quasi esclusivamente da trasferimenti di altri Enti Pubblici (Regione ER e comuni associati).

L'organo di revisione consiglia, comunque, di tenere attentamente monitorato l'andamento delle entrate derivanti dai contributi provenienti sia dagli enti pubblici nonché da soggetti privati.

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

Non sono stati effettuati accantonamenti, non esistendo contenziosi.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente ha conseguito l'obiettivo dell'equilibrio finanziario

ANALISI DELLE ENTRATE CORRENTI

Tit. I Entrate correnti di natura tributaria, contributiva, perequativa

L'Ente non ha potestà impositiva propria e pertanto non vi sono entrate di natura tributaria.

Tit. II Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione

Le entrate dell'Ente sono esclusivamente costituite da trasferimenti della Regione Emilia-Romagna, di privati, per le quote associative e dall'Unione Europea in relazione al progetto Hercultur.

Le entrate sono così ripartite :

Spese correnti

Le spese correnti sono riepilogate nella seguente tabella :

TITOLO	PREV. INIZIALE	PREV. DEFINITIVA	IMPEGNATO
Titolo I	6.073.540,00	4.655.040,46	4.333.124,06
Totale	6.073.540,00	4.655.040,46	4.333.124,06

Il riepilogo delle spese correnti per missioni e macroaggregati viene evidenziato nella seguente tabella :

Macroaggregati / Missioni e Programmi	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
01 Servizi istituzionali e generali di gestione e di controllo											
03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione			10.000,00							2.200,00	12.200,00
10 Risorse umane									76.480,18		76.480,18
Totale			10.000,00						76.480,18	2.200,00	88.680,18
07 Turismo											
01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo		3.881,00	1.193.549,60	3.057.013,28							4.244.443,88
Totale		3.881,00	1.193.549,60	3.057.013,28							4.244.443,88
TOTALI		3.881,00	1.193.549,60	3.057.013,28					76.480,18	2.200,00	4.333.124,06

Spese per il personale

L'ente non ha sostenuto spese per il personale.

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE

Non si applicano i vincoli in materia di spese previsti dalle normative vigenti (es. DL 66/2014, etc...) per mancanza dei riferimenti alle annualità pregresse.

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI

RESIDUI	2018	Totale
ATTIVI		
Titolo I		0,00
di cui Tarsu/tari		0,00
di cui F.S.R o F.S.		0,00
Titolo II		0,00
di cui trasf. Stato		0,00
di cui trasf. Regione/Amm.Pubbliche e altri		1.242.550,34
Titolo III		0,00
di cui Tia		0,00
di cui Fitti Attivi		0,00
di cui sanzioni CdS		0,00
Tot. Parte corrente	0,00	0,00
Titolo IV		0,00
di cui trasf. Stato		0,00
di cui trasf. Regione		0,00
Titolo V		0,00
Tot. Parte capitale	0,00	0,00
Titolo VI		0,00
Totale Attivi	0,00	1.242.550,34
PASSIVI		
Titolo I		3.357.555,89
Titolo II		0,00
Titolo III		0,00
Titolo IV		0,00
Totale Passivi	0,00	3.357.555,89

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dal consiglio direttivo è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti.

IRREGOLARITA' NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

Non vi sono irregolarità o rilievi da segnalare.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2018.

L'ORGANO DI REVISIONE

